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Sammendrag:  

Det ble fanget 40,2 tonn laks i Tanavassdraget i 2019. Dette er den minste årlige fangsten i perioden 

man har beregnet samlet laksefangst for vassdraget; 1972-2019. Det var også en betydelig nedgang 

fra 2018 da det ble fanget 50 tonn laks i vassdraget. Det var i år en liten overvekt (52,5 %) av laks fanget 

på norsk side av vassdraget. Det aller meste av laksen fanges i selve Tanaelva (84 %), og den resterende 

fangsten tas i sideelvene og i store tilløpselver Anárjohka, Kárášjohka og Iešjohka. 

Fiskerettshaverne i vassdraget fisker med garnredskapene stengsel, stågarn og stengsel, og 35 % av 

den samlede fangsten i vassdraget ble tatt på garn. Garnfangsten utgjør størst andel på norsk side (49 

%), og en mindre andel av det finske fisket (20 %). Tilreisende fiskere, inkludert de finske hytteeierne, 

sto for 39 % av fangsten i vassdraget. Den resterende fangsten ble tatt på stang av lokale 

rettighetshavere og lokale stangfiskere.  

Den lave fangsten i årets sesong samsvarer med svak lakseoppgang registrert både i Tanaelva og i 

sideelvene. Det var særlig smålaksen som uteble i årets sesong, men det var også en svært dårlig fangst 

av storlaks, fremfor alt førstegangsgytende tre og firesjøvinterlaks. Fangsten av mellomlaks var noe 

bedre enn de to foregående årene, og gjennomsnittsvekta endte 4,4 kg, som er noe er over langtids 

gjennomsnittet; 4,0 kg.  

Den lave samlede fangsten må også sees i sammenheng med at beskatningen er redusert etter at den 

nye Tanaavtalen ble innført i 2017. Avtalen medførte en betydelig reduksjon i fisketid for ulike 

garnredskaper, og turistfiske ble regulert ned både i antall tilgjengelige fiskedøgn og fisketid pr. døgn.  

For andre gang i nyere tid var det en stor oppgang og fangst av pukkellaks. Den samlede fangsten endte 

på over 2 175 pukkellaks, tilsvarende 3,0 tonn, ekstraordinært uttak inkludert. Fangsten var noe lavere 

enn i 2017, da det ble fanget 3,5 tonn.   

Sjøørretfangsten på norsk side endte på 2,2 tonn og 1 803 individ, som er om lag i samme mengde som 

de foregående årene.  

 

Kontaktinformasjon: 

Hans-Erik Varsi        Narve Stubbraaten Johansen  

Direktør        E mail: nsj@tanafisk.no 

Tanavassdragets fiskeforvaltning (TF)     Tlf: 906 85 088 

Deanugeaidnu 1780, 9845 Tana Bru
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Forord 

Tanavassdragets fiskeforvaltning (TF) har ansvaret for fangstrapporteringen på norsk side av 

Tanavassdraget. TF har siden 2015 gitt ut en fangstrapporter hvor den samlede norsk-finske fangsten 

er presentert. Vi legger mest vekt på fiske og fangst på norsk side av vassdraget. Vi har mål om å 

dokumentere og formidle både fiskeutøvelsen og fangstutviklingen i vassdraget. Vi legger ikke frem en 

vurdering av hver enkelt laksebestand, siden dette blir lagt frem i Overvåkings- og forskningsgruppas 

årlige rapport.   

I Tanavassdraget er det laksen som gjelder, og vi vier mest plass til den også i TF sin fangstrapport. Selv 

om det finnes statistikk for laksefangsten i vassdraget tilbake til 1876, velger vi å fremstille 

laksefangsten fra 1972 og fremover. I denne perioden er det gjort beregning på samlet fangst. Det er 

en betydelig usikkerhet i beregningene også i denne perioden, ikke minst i de første årene. Metoden 

for å samle inn fangstdata har endret underveis (se kapittel 4.3). Rapporteringsandelen er dessuten 

høyere i dag enn tidligere.  

På norsk side har det vært obligatorisk å oppgi all fangst av laks og sjøørret siden 1993, mens dette ble 

obligatorisk på finsk side først ved innføringen av Tanaavtalen i 2017. På finsk side er det Finsk 

Naturressursinstitutt (Luke) som har ansvar for å samle inn og fremstille fangstene. TF har et godt 

samarbeid med Luke, og utveksler data etter at de årlige beregningene er gjort. De finske dataene 

presenteres her etter avtale med Luke. 

TF ønsker å legge til rette for et økt fiske etter andre arter enn laks, og den sammenheng oppfordret 

fiskere til å rapportere fangst av andre arter enn laks og sjøørret. I 2018 og 2019 har det i regi av 

predatorprosjektet vært en dusørordning for fangst av gjedde og sjø-/elveørret fra utvalgte soner i 

Tanaelva og de øvre tilløpselvene. Dette har ført at det er rapportert inn mye mer gjedde, og kanskje 

flere ørreter fanget oppe i vassdraget, enn det som var tilfelle åren før. 

TF jobber aktivt med å få inn nøyaktige rapporter fra så mange fiskere som mulig. Fiskerne får 

påminnelse om rapporteringen både på mail og SMS. På senhøsten ringer vi til laksebreveiere som ikke 

har sendt inn rapport etter fisket. For å kunne gi en så nøyaktig fangststatistikk som mulig, blir fangsten 

fra fiskere som ikke leverer rapport estimert. På norsk side blir dette utført av Morten Falkegård som 

er medlem av overvåkings- og forskningsgruppa i Tanavassdraget.  

En nøyaktig fangststatistikk er særdeles viktig for å kunne drive en kunnskapsbasert forvaltning av laks. 

Dette gjelder spesielt for Tanavassdraget med sine minst 30 unike laksebestander. Vi ønsker å takke 

alle fiskerne tar seg tid til å fylle ut fangstrapporten på et skikkelig vis.  

 

Tanavassdragets fiskeforvaltning 

Vestre Polmak, mars 2020 
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1 Innledning  
Tanavassdraget er det norsk-finsk grensevassdraget som munner ut i Tanafjorden i Øst-Finnmark. 

Vassdraget er et av Europas største og viktigste laksevassdrag. Den samlede laksefangsten har siden 

1972 variert mellom 50 og 250 tonn, og tilsvarer mellom 15 000 og 60 000 laks. 

Det fanges mest laks i den 211 km lange Tanaelva (80-90 %), mens en mindre andel av fangsten gjøres 

i de mange sideelvene. Vassdraget har vel 30 ulike laksebestander, og hver av sideelvene har i egne 

bestander. Laks fra alle de ulike bestandene i vassdraget fanges i selve Tanaelva, og fisket her 

kategoriseres derfor som et flerbestandsfiske. I denne fangstrapporten tar vi ikke hensyn til de ulike 

bestandene, men behandler alt som tanalaks.  

I Tanavassdraget står fortsatt fiskerettshavernes tradisjonelle garnfiske sterkt. I 2019 ble det fisket laks 

med drivgarn, stågarn (settegarn) og stengsel, i tillegg til stangredskaper. Det tradisjonelle fisket er 

mest omfattende i den nedre norske delen av Tanaelva, sammenlignet med grenseelvstrekningen, noe 

som gjenspeiles i fangstfordeling på norsk og finsk side. Det fanges som regel mest laks på garn i det 

norske fisket, mens det er en stor overvekt av stangfanget laks på finsk side. Det er derfor en overvekt 

av stangfanget laks i vassdraget sett under ett. 

Flere av laksebestandene i vassdraget har lenge vært langt unna forvaltningsmålet, noe som særlig 

gjelder storlaksbestandene i de største tilløpselvene Kárášjohka, Anárjohka og Iešjohka, samt 

bestanden i selve Tanaelva. Dette var bakgrunnen for at strengere fiskeregler ble innført før sesongen 

2017 etter inngåelse av en ny Tanaavtale mellom Norge og Finland. De nye forskriftene begrenset 

spesielt fisketid for det lokale garnfisket, samt regulerte ned det omfattende turistfiske på 

grenseelvstrekningen. I årene frem til den nye reguleringen ble det solgt om lag 33 000 fiskedøgn til 

tilreisende fiskere på grenseelvstrekningen. Under den nye avtalen kan norsk og finsk side selge inntil 

11 000 døgn hver. Garnfisket er både forkortet i sesonglengde og antall dager i uka. Sesonglengden for 

faststående bruk ble f.eks. redusert fra 20.5-31.8 til 1.6-31.7. Omfanget av garnfisket var allerede 

kraftig redusert over de 20-30 årene før avtalen trådte i kraft. Reduksjonen i antall aktive faststående 

bruk ble redusert med 70 % fra 1984 til 2010 (Johnsen 2010). I tillegg oppgir fiskerne å utnytte en 

kortere del av sesongen i dag (Solbakk 2016). 

I denne rapporten legger vi frem samlet fangst for vassdraget, og vi viser frem fangstfordelingen innad 

i vassdraget og mellom fiskergrupper. Tanavassdragets fiskeforvaltning (TF) har ansvaret for å samle 

inn og formilde fangstdata fra norsk side av vassdraget, men i denne rapporten legger vi også frem den 

finske fangsten etter avtale med Finsk Naturressursinstitutt (Luke) som samler inn fangstdata på finsk 

side. Vi legger ikke frem bestandsestimater for laksebestandene, ettersom de blir publisert av 

Overvåkings- og forskningsgruppa for Tanavassdraget som gir ut en årlig rapport statusvurderinger. 
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2. Vassdragsbeskrivelse  
Tanavassraget har et nedslagsfelt på 16 309 km2, hvorav 70 % er i Norge og resterende 30 % er i 

Finland. Vassdraget har rundt 1 200 km elvestrekning tilgjengelig for anadrom laks. Tanaelva står for 

211 km, mens større og mindre sideelver står for den resterende strekningen (Anon 2016).  

 

 
Figur 1. Kart over Tanaelva med lakseførende sideelver og med utsalgssteder (norsk side; røde sirkler, og finsk side; blå 

sirkler) og NVEs vannmåler i Polmak (gule sirkel) markert.  

 
En nærmere beskrivelse av de forskjellige sideelvene finnes i fangstrapporten for sesong 2016, og på 

TFs hjemmeside www.tanafisk.no. 

   

http://www.tanafisk.no/
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2.1 Isgang, vannføring og temperatur 

Etter en varm siste halvdel av april smeltet snøen i Tanadalen, og isen gikk av elva rekordtidlig. Isgangen 

fra Levajok til Storfossen gikk allerede 25. april. Den lengste sammenhengende tidsserier med 

isgangsdatoer fra Tanavassdraget er fra nettopp Levajok (1881-2019), og her ble det satt ny rekord i 

tidlig isgang med god margin (figur 2). 

  

 
Isgang sett fra Samelandsbrua ved Utsjoki, kvelden 25. april 2019 (Foto: TF). 
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Figur 2. Isgangsdatoen ved Levajok i perioden 1881-2019. Dataene er samlet inn av lokale personer i Levajok, de siste 
årene Hans Fritjof Mikkelsen. Dataene er tidligere presentert i Den atlantiske laksen i Tanavassdraget (Salmo salar L) i 
Tanavassdraget I; Miljøforholdene i det subarktiske Tanavassdraget og virkningen av dem på laksefiske og laksen 
(Niemelä mfl. 2009a).  

 

Årets høyeste vannføring ble målt i de påfølgende dagene etter isgangen. Morgenen den 28 april ble 

det registrert 1 315 m3/sek på NVEs målestasjoner i Polmak (234.18.0) (figur 3). Dette er godt under 

midlere flom (1 640 m3/sek) (Petterson 2002). Etter varmeperioden i slutten av april fikk vi en kjølig 

vår og forsommer. Tre mindre flomtopper fulgte frem til midten av juni. Det var relativt høy vannføring 

frem til og med første del av juli. Perioden omfatter både drivgarnstida og noen av de tradisjonelt 

viktigste ukene for fiske med faststående bruk. Sommeren var tørr og kjølig, og i siste del av sesongen 

ble det stadig mindre vann i elva. Forholdene var ikke ideelle for fiske, og det ble for lite vann til å bruke 

elvebåten som transport til de øvre delene av vassdraget.  

  

 

Figur 3. Vannføringen (m3/s) på NVEs målestasjonen Polmak (234.18.0) for perioden 1. mai til 30. september for årene 
2013-19. Grunnlaget er døgngjennomsnittet. Den svarte linje representerer vannføringsmedianen fra perioden 1950-
2010. Kilde: Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). 
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3. Salg av fiskekort  

3.1 Lokale fiskere norsk side  
Lokale fiskere, bosatt i Tana og Karasjok kommune, samt ved lakseførende sideelver til Tanaelva i 

Kautokeino kommune, kan kun kjøpe sesongkort. Laksebreveierne og de lokale stangfiskerne betaler 

samme pris for kortet. Fiskerne kunne i 2019 velge mellom å kjøpe kommunekort for Tana, eller 

Karasjok kommune til 350,-, eller kort for hele vassdraget til 600,-. Ungdomskort (16-18 år) koster 100,- 

for en kommune, og 200,- for hele vassdraget. Barn og ungdom som ikke er fylt 16 år blir oppfordret 

til å skaffe gratiskort. Lokale fiskere kan kjøpe kortet sitt på nett hos Fortuna software på nettadressen 

https://tana.lakseelv.no/. De kan også kjøpe kortet hos et av kortsalgsstedene på norsk side.  

Det ble solgt 1 375 sesongkort til lokale fiskere i 2019, inkludert 32 gratiskort til barn og 35 kort til 

ungdom. Blant fiskerne var 204 registrert som laksebreveiere, 112 personer registrert som 

husstandsmedlemmer til laksebreveiere, mens de øvrige fiskerne var lokale stangfiskere (tabell 2, fig 

7). Til sammen 234 laksebrev var aktive ved at laksebreveieren, eller et husstandsmedlem hadde kjøpt 

kort, eller ved at fiskeretten var utleid for minimum en del av sesongen.  

 
Tabell 1. Antall sesongkort solgt til ulike fiskergrupper og soner i Tanavassdraget i 2019. 

  Laksebrev-
eiere 

Hustands- 
medlemmer 

Lokale 
stangfiskere 

Sesongkort 
lokale 

Sesong hele vassdraget – Barn  
Sesong hele vassdraget – Ungdom (16-18) 

0 
0 

0 
0 

32 
12 

32 
12 

Sesong hele vassdraget – Voksen 42 17 241 300 
Sesong Karasjok kommune – Ungdom (16-18) 0 1 10 11 
Sesong Karasjok kommune – Voksen  36 12 313 361 
Sesong Tana kommune – Ungdom (16-18)  0 1 11 12 
Sesong Tana kommune – Voksen  126 81 440 647 
Totalsum 204 112 1059 1375 

 

 

Figur 4: Utvikling i antall solgte sesongkort for lokale fiskere med og uten laksebrev fra 1976-2019. Her er de aktive 
laksebreveieren registrert under garnkort fra 2016-2019, mens de fleste husstandsmedlemmene er regnet som ordinære 
stangfiskere.  

https://tana.lakseelv.no/
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3.2 Tilreisende fiskere – norsk side 
Alle som ikke er fast bosatt i Tana eller Karasjok kommune, eller ved lakseførende sideelv i Kautokeino 

kommune, regnes som tilreisende fiskere, og kan kun kjøpe døgnkort for Tanavassdraget. Det er videre 

kun personer som er fast bosatt i Norge som får kjøpe kort for lakseførende sideelver på norsk side, 

med unntak av Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči, hvor kortsalget er åpent for alle.  

Under Tanaavtalen (2017) ble det satt et tak på tilgjengelige fiskedøgn på riksgrensen; total en kvote 

på 22 000 fiskedøgn, halvparten avsatt for båtfiske og halvparten for fiske fra strand. Kortkvoten ble 

igjen delt på to, slik at norsk side hadde 5 500 fiskedøgn tilgjengelig for fiske fra egen strand, og 5 500 

fiskedøgn for båt. I 2019 ble kvoten delt i 4 båtfiskesoner og 3 strandfiskesoner på norsk side, og 

fiskedøgnene ble også fordelt ukesvis (tabell 3).  

Foran sesong 2019 ble det også satt et tak på antall tilgjengelige fiskedøgn i norske sideelver. 

Ordningen kom i stedet for ulik sesong- og ukelengde i de forskjellige sideelvene, som var praksis i 

2017-2018.   

Prisen på fiskedøgnene på grenseelvstrekningen ble skrudd betydelig opp foran 2017-sesongen, men 

er siden holdt på samme nivå. Foran 2019-sesongen ble Bavvtajohka igjen opprettet som et eget kort.  

Tabell 2: Oversikt over fiskekorttilbudet med priser for tilreisende fiskere på norsk side av Tanavassdraget i 2019. Oversikt 
over sesonglengde og tilgjengelige fiskedøgn i sesongen er inkludert. På grenseelvstrekningen er fiskedøgnene i tillegg 
fordelt på ukene i sesongen. Ungdommer fra fylte 16 år, og frem til fylte 18 år kan kjøpe kort til halv pris på 
grenseelvstrekningen, dvs 400,- for båtkort og 250,- for strand. I den nedre norske delen av Tanaelva og i norske sideelver 
fikk ungdommene kjøpe døgnkort for 100,-. Barn, frem til fylte 16 år, skal ha gratiskort. 

  Sesonglengde  Døgnbegrensning Pris 
Tanaelva    Båt Strand   
Tanamunningen  23.6-15.9 Ingen  250,- 
Nedre norske del  10.6-10.8 1 600 800/500,- 
Riskgrensen - Lákšjohka  10.6-10.8 490 

4 262 
800/500,- 

Lákšjohka-Luosnjargguoika 10.6-10.8 1 994 800/500,- 
Luosnjargguoika-Borsejohka 10.6-10.8 1 788 800/500,- 
Tanaelva over Borsejohka 10.6-10.8 

1 228 
900 800/500,- 

Anárjohka (grensa) 10.6-10.8 338 800/500,- 
Sideelver         
Máskejohka 10.6-10.8 350 450,- 
Luovvtejohka/Luftjok 10.6-10.8 Ingen  100,- 
Polmakelva 10.6-10.8 Ingen  350,- 
Lákšjohka 10.6-10.8 100 350,- 
Leavvajohka/Levajok 10.6-10.8 100 350,- 
Baišjohka 10.6-10.8 50 350,- 
Váljohka 10.6-10.8 150 350,- 
Goššjohka 10.6-10.8 100 350,- 
Anárjohka (øvre norske del) 10.6-10.8 Ingen  350,- 
Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči 10.6-10.8 100 450,- 
Kárášjohka over Skáidegeahči 10.6-10.8 350 450,- 
Geaimmejohka 10.6-10.8 50 350,- 
Bavvtajohka 10.6-10.8 50 300,- 
Iešjohka 10.6-10.8 200 450,- 
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Solgte fiskedøgn 

Det ble solgt 7 558 fiskedøgn på norsk side av Tanavassdraget i 2019, fordelt på 3 694 kort, inkludert 

242 gratisdøgn til barn under 16 år. Flest kort ble solgt til Tanaelvas grenseelvdel; 5 539 fiskedøgn, 

1 777 ble solgt til helnorske deler av vassdraget (tabell 4). 

Tabell 3: Oversikt over antall døgn solgt for ulike deler av vassdraget, samt fordelt på ulike korttyper. Ikke alle 
korttypene blir tilbudt i alle fiskesonene (mørke felt). Barnekortene 102 + 140 døgn er holdt utenfor oppsummeringen i 
høyre kolonne.   

  

Døgnkort 
bare fra 

land 

Døgnkort 
båt 3 

stenger 

Døgnkort 
båt og 
land 

Ungdom 
strand 16 
til 18 år 

Ungdom 
båt 16 til 

18 år 

Barn 
inntil 16 

år 
Totalsum 

Norske sideelver (samlet) 772 6 0 10 0 102 789 
Anárjohka (øvre norske del) 10     0     10 
Goššjohka 8     0     8 
Iešjohka med sideelver 21 4   2 0   27 
Geaimmejohka 2     0     2 
Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči 17 0   1 0   18 
Kárášjohka ovenfor Skáidegeahči 244 2   0 0   246 
Váljohka 27     0     27 
Baišjohka 2     0     2 
Leavvajohka 7     0     7 
Lákšjohka 100     0     100 
Buolmátjohka/Polmakelva 0     2     2 
Máskejohka/Masjok 311     5     316 
Luovvtejohka/Luftjok 24     0     24 
Nedre norsk del 349 35 589 15 0 0 988 
Tana munning – Langnes     589 13     602 
Tanaelva nedre norske del 349 35   2 0   386 
Riksgrensestrekning 1 870 3 568 0 52 49 140 5 539 
Anárjohka 78     10     88 
Tanaelva; Borsi-Raidenjarg (båt med Anárj.) 229 498   1 7   735 
Tanaelva; Luosnjargguoika-Borsi   1 301     2   1 303 
Tanaelva; Lákšjohka- Luosnjargguoika   1 527     22   1 549 
Tanaelva; Riksgrensen-Lákšjohka   242     18   260 
Tanaelva; Riksgrensen-Borsejohka 1 563     41     1 604 
Totalt 2 991 3 609 589 77 49 242 7 316 
 
Salget av døgnkort på norsk side av Tanavassdraget hadde en historisk topp i 2002, med totalt 9 055 

solgte fiskedøgn. Etter 2002 gikk kortsalget betydelig tilbake år for år frem til at Tanaavtalen endret 

forutsetningen for kortsalget i 2017. Bunnoteringen for døgn solgt på norsk side kom i 2016, da kun 

2 609 fiskedøgn ble solgt, nedre norske del av Tanaelva og norske sideelver inkludert. 

Solgte fiskedøgn pr sone 

Det ble solgt fiskedøgn i til sammen 22 ulike fiskesoner på norsk side av Tanavassdraget i 2019 (tabell 

3). Vi kan dele sonen inn i tre kategorier; nedre norske del av Tanaelva, riksgrensestrekningen og 

norske sideelver (figur 5). For nedre norske del er det nyttig å se på Tanamunningen for seg selv siden 

fisket her er nærmest et rent sjøørretfiske. I 2019 ble utgjorde kortene solgt til grenseelvstrekningen 

76 % av døgnene solgt på norsk side av vassdraget. Antall solgte døgn der ble redusert med 6 %. I 

norske sideelver økte salget med 34 %, i Tanamunningen var det også en liten økning med 9 %, mens 

salget i nedre norske del for øvrig ble det redusert med 17 % (fig).  
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Figur 5: Antall solgte fiskedøgn til tilreisende fiskere på norsk side av Tanavassdraget i perioden 2008-2019, her fordelt på 
de fire hovedområdene norske sideelver, riksgrensestrekningen, nedre norsk del av Tanaelva og Tanamunningen 
(sjøørretfiske). 

 
Kortsalget i de norske sideelvene er redusert betydelig i løpet av det siste tiåret, før økningen fra 2018 

til 2019. Det er særlig to sideelver som er populære blant tilreisende fiskere; Máskejohka/Masjok (316 

fiskedøgn), og øvre del av Kárášjohka, ovenfor Skáidegeahči (246 fiskedøgn) (tabell 4/figur 6). Den 

tredje mest populære sideelva var Lákšjohka (100 fiskedøgn). Salg av fiskedøgn til Iešjohka lå tidligere 

på over 100 fiskedøgn i året, men etter at elva ikke ble åpnet for fiske i 2016, er det færre som finner 

veien hit, og det ble solgt kun 27 fiskedøgn hit i 2019.  

Det ble for første gang satt et tak på antall tilgjengelig døgn i hver av sideelvene. Kortkvoten var kun 

en reell begrensning for sideelva Lákšjohka, mens man var nært å selge ut kvota også for Máskejohka 

med sideelver (figur 6). 

 

Figur 6: Andel av kortkvote til nedre norske del og de ulike norske sideelvene som ble solgt. Kortsonene med flest 
tilgjengelige døgn er sortert øverst i tabellen; Nedre norske del (1 600 døgn), Máskejohka og øvre del av Kárášjohka (350 
døgn), osv. Antall solgt kort er oppgitt i den møte delen av søyla, og antall tilgjengelige, usolgte kort er oppgitt i den lyseblå 
delen av søylene.  
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Figur 7: Sesongfordeling av solgte kort i norske deler av Tanavassdraget; Tanamunningen, nedre norske del av Tanaelva 
og norske sideelver. Fisketiden for Tanamunnineg varer fra 23.6 til 15.9 (uke 26-37), mens fisket i de øvrige sonene varer 
fra 10. juni ti 10. august (uke 24-32). 
 

Riksgrensestrekningen 

Salget av fiskedøgn til tilreisende fiskere på grensesstrekningen av Tanaelva endte på til sammen 

16 170 døgn i 2019-sesongen, hvorav 10 639 døgn (66 %) ble solgt til finsk side og 5 531 døgn (34 %) 

ble solgt på norsk side (fig 8). Hvert land har en kvote på inntil 11 000 fiskedøgn. I tillegg ble det utstedt 

140 gratiskort til barn og ungdom under 16 år på norsk side og 425 på finsk side. Salget samlet sett gikk 

noe ned på grunn av nedgang i salget på norsk side. På finsk side selges tilnærmet hele kvota hvert år. 

Gjennomsnittlig salg for de siste ti årene før Tanaavtalen (2007-2016) var på 32 823 døgn (fig 8). 

På finsk side er 3 320 av fiskedøgnene satt av til de ikke-lokale rettighetshaverne, populært kalt hytte-

eierne. En endring i administreringen av kvoten, gjorde at både de ikke-lokale og lokale 

rettighetshavere kunne leie ut fiskedøgn fra denne kvoten i 2019. Det ble dermed solgt 2 063 fiskedøgn 

fra kvota mot 506-732 i 2017-2018. Kort som ikke selges fra «hyttekvota» selges som ordinære 

turistkort.  

 
Figur 8: Salg av fiskedøgn til tilreisende fiskere på riksgrensestrekningen av Tanaelva i perioden 1980-2019. I årene 1980-
1984 er kun finsk salg fremstilt. Tallmateriale er fra Finsk Naturressursinstitutt (Luke), Fylkesmannen i Finnmark og 
Tanavassdragets fiskeforvaltning.  
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Det er utfordrende å få solgt ut fiskedøgnkvota på norsk side av vassdraget. Ettersom hovedinntekta 

til TF ligger i nettopp kortsalget på grenseelvstrekningen, er det forsøkt å legge til rette for et økt salg, 

særlig av strandkortene. Før 2019-sesongen ble de tre nederste kortsonene slått sammen (tabell 3). 

Til tross for endringen ble både salget av strandkort, og fiskedøgn totalt sett, redusert noe på norsk 

side i forhold til 2018. Det ble solgt 5 531 fiskedøgn til fiskere over 16 år, dvs 50 % av kvota. Det har 

vist seg å være greiere å selge båtdøgn enn stranddøgn, og i 2019 ble det solgt henholdsvis 3 609 og 

1 922 døgn fiskere over 16 år; tilsvarende 66 % og 35 % av båt- og strandkvota, begge deler er en 

reduksjon i forhold til 2018. Båtdøgnene er i prinsippet utsolgt for de tre nederste sonene i første del 

av sesongen, mens det er verre å få solgt kortene i den øvre sonen, og i andre halvdel av sesongen. Det 

selges klart flest strandkort fra den nederste sonen; 1 604/83 % av stranddøgn (fig 9).  

 



15 
 

Hvem kjøper fiskekort på norsk side av Tanavassdraget? 

I 2019 kjøpte 2 093 tilreisende fiskere kort på norsk side av Tanavassdraget, xx barn inkludert. De to 

foregående årene har antallet vært 2 079 og 2 074.  

Finlendere kjøpte flest døgn (76 %), mens nordmenn kjøpt 20 % av døgnene, og fiskere fra andre, 

hovedsakelig europeiske land, kjøpte resterende kort.  

Det var flest finlendere (1 413) blant de tilreisende fiskerne, og deretter nordmenn (548) og fiskere fra 

andre, hovedsakelig europeiske land (132). Det er særlig på grenseelvstrekningen at finlenderne er den 

dominerende gruppen. I nedre norske del av Tanaelva, utenom Tanamunningen, kjøpte nordmenn litt 

mer enn halvparten av kortene. Finlendere kjøpte flest kort for Tanamunningen, men nordmenn også 

en betydelig del ( %) av de kortene. I norske sideelver er det kun personer som er fast bosatt i Norge 

som har adgang. Det eneste unntaket er Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči (figur 10). 

 
Figur 10: Fordeling av fiskedøgn mellom fiskere fra Norge, Finland og andre land i områdene Tanamunningen, norsk siden 
av riksgrensen, norske sideelver og nedre norsk del i 2019. Norske sideelver er forbeholdt personer bosatt i Norge foruten 
den nedre delen av Kárášjohka.  

 
Blant tilreisende fiskere var det 18 personer som kjøpte fler enn 15 fiskedøgn, 66 personer kjøpte 

mellom 11 og 15 fiskedøgn, 311 personer kjøpte mellom 6 og 10 døgn, mens de resterende 1 703 

personene kjøpte fem, eller færre fiskedøgn (tabell 4). Fiskere som kjøpte mer enn fem fiskedøgn, 

kjøpte 66 % av alle solgte fiskedøgn.  

  
Tabell 4: Oversikt over hvor mange døgn hver av de tilreisende fiskeren kjøpte i løpet av sesongen 2019 fordelt på finske, 
norske og fiskere fra andre land.  

  Finland Norge Andre land Samlet 

Antall døgn Fiskere Døgn Fiskere Døgn Fiskere Døgn Fiskere Døgn 

1 316 316 274 274 58 58 648 648 

2 272 544 115 230 18 36 405 810 

3 200 600 50 150 19 57 269 807 

4 171 684 39 156 6 24 216 864 

5 139 695 21 105 7 35 167 835 

6-10 244 1728 46 313 21 150 311 2191 

11-15 60 736 5 63 1 12 66 811 

>15 11 209 5 97 2 35 18 341 

Samlet 1413 5512 548 1388 132 407 2093 7307 
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3.2 Salg av fiskekort – finsk side 

Sesongkort 

På finsk side har rettighetshavere tidligere blitt delt inn i tre ulike grupper; A, B og C. Personer med A-

rettigheter er lokale fiskere med garnfiskerett, personer med B-rettigheter er lokale fiskere uten 

garnfiskerett, og tidligere ble husstandsmedlemmer inkludert. Personer med C-rettigheter var fiskere 

som har arvet garnfiskerett, men som ikke lenger bor i elvedalen. C-rettighetene ble tatt bort i den nye 

Tanaavtalen, og fiskerne i denne gruppen inngår nå i gruppe ikke-bofaste fiskerettshavere. De får 

tilgang til å kjøpe et begrenset antall døgnkort med utvidet fisketid, men kan ikke lenger utøve 

garnfiske. I 2019 kjøpte 481 lokale fiskere sesongkort for Tanaelva; henholdsvis 430 og 51 fiskere med 

A og B rettigheter (figur 11). Antallet kort ble betydelig redusert fra 2016 til 2017, da prisen for B-

kortene ble mangedoblet fra 5 til 150 € i sesongen.  

 

 
Figur 11: Utviklingen av salg av kort til rettighetshavere på finsk side. Kategori A er personer med garnrettigheter, kategori 
B er andre lokale fiskere og kategori C er personer som har arvet garnrettigheter, men som ikke er bofast i Tanadalen 
(tallmateriale fra Finsk Naturressursinstitutt - Luke). 

Finske sideelver 

Ved de finske sideelvene er det både privateid og statlig eid grunn; henholdsvis 40 og 80 % av 

landområdene rundt Utsjoki og Vetsijoki er statseid. Statsgrunnen forvaltes av Metsähallitus 

(Forststyrelsen) som i 2019 solgte de sesongkort til lokale fiskere (109 stk) og døgnkort til tilreisende 

fiskere. Det ble solgt henholdsvis 400, 302 og 80 halvdøgnskort i Vetsijoki (Veačhatjohka), Utsjoki og 

Koappilasjoki. Det ble ikke åpnet for fiske i de øvrige mindre sideelvene. 

Fiskefellesskapene selger kort til rettighetshaverne, altså personer som har eiendom med fiskerett 

uavhengig av bosted. Størrelsen på eiendommen, samt en formel vedtatt av fiskefellesskapene, avgjør 

hvor mange døgn hver fisker har adgang til å kjøpe. Den enkelte fiskerettshaver kan fiske selv, eller 

videreselge (egentlig leie ut) fiskedøgnene til andre lokale eller tilreisende fiskere. Lokale og utenbygds 

fiske-rettshavere kjøpte henholdsvis 226 og 178 kort for Utsjoki, og videresolgte 1 602 døgn. I Vetsijoki 

kjøpte lokale og utenbygds rettighetshavere 49 og 24 kort, og videresolgte 67 døgn. 

Eiendomsforholdene opp langs Utsjoki er et lappeteppe av privat og statlig eiendom, og fiskerne må 

ha med kart for å holde oversikt over at de er på riktig eiendom til enhver tid. 
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4. Rapportering av fangst  

4.1 Fangstrapporteringsrutiner 
Det er obligatorisk å levere fangstrapport henhold til Tanaavtalens artikkel 13. I 2019 var det krav om 

midtsesongsrapportering innen 8. juli, og endelig rapportering innen 1. september. Alle fiskere plikter 

å oppgi:  

1) område hvor fisket har foregått 

2) dato for fisket 

3) kjønn, lengde og vekt 

4) antall fisk som er gjenutsatt eller avlivet 

5) fiskeredskap (stang/håndsnøre, drivgarn, settegarn, stengsel). 

 

Alle fiskere blir oppfordret til å rapportere fangsten fortløpende via kortsalgs- og fangst-

rapporteringssystemet til Fortuna Software (2016-). Fiskerne har en profil, og kan logge inn ved hjelp 

av en fiskerID eller telefonnummeret sitt. Det blir sendt ut påminnelser til tilreisende fiskere ved 

utgangen av fiskedøgnet. TF sender også påminnelse til lokale fiskere ved fristene. I tillegg til 

rapportering av laks, sjøørret, sjørøye og pukkellaks, ber TF fiskerne i dag om å rapportere fangst av 

alle andre arter, og spesielt fangst/gjenutsetting av laksestøing. 

Fiskerne kan rapportere fangsten skriftlig til utsalgssteder, og lokale fisker kan sende inn fangsten til 

administrasjonen i TF i etterkant av sesongen. Det trykkes opp fangstskjema etter mønster fra 

fangstdagboka som tidligere ble levert ut til alle lokale fiskere. Disse er tilgjengelig hos 

kortsalgsstedene.  

TF har kontrakt med fiskere som leverer skjellprøver fra all laks og sjøørret de fanger, og disse fiskerne 

trenger ikke å rapportere fangst på annet vis. I 2019 leverte 24 fisker prøver gjennom denne ordningen.  

Fiskere som ikke leverer fangstinformasjon, må betale 300,- ekstra for fiskekortet neste år. Det ble 

trukket et gavekort til en verdi av 2 500,- blant lokale fiskere som leverte fangst innen fristen.  

I tillegg til å sende ut flere runder med informasjon og advarsler om fristen for fangstrapportering på 

e-post og SMS, ringes alle laksebreveiere som ikke har oppgitt fangst. Også fiskere som har oppgitt 

fangster som ser uriktig ut kontaktes. En gjentagende utfordring de siste årene har vært 

dobbeltregistrering av fangst ved felles dorgefiske på riksgrensen. Bakgrunnen er en tidligere ordning 

på finsk side der begge fiskerne rapporterte fangst, men krysset av at fangsten var rapportert av to 

fiskere. 

4.2 Rapporteringsandel 

På norsk side ble 4 682 av 5 071 utstedte kort (92 %) rapportert (Tabell 5). Dette er en reduksjon fra 

2018 da 96 % av kortene ble rapportert. Rapporteringsandelen for sesongkortene til lokale fiskere var 

på 93 %. Andelen rapporterte kort fra garnfiskere var på nær 100 % ettersom TF tar kontakt med 

garnfiskere som ikke har rapportert etter endt sesong, men kvaliteten på rapporteringene var svært 

varierende.  
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Tilreisende fiskere kan kjøpe flere fiskedøgn på et kort, og det ble solgt til sammen 7 558 fiskedøgn 

fordelt på 3 694 fiskekort for tilreisende fiskere. Rapporteringsandelen var henholdsvis 92 og 93 % for 

fiskekort og fiskedøgn for tilreisende fiskere.  

 
Tabell 5: Antall solgte-, og rapporterte kort, samt rapporteringsprosenten for de ulike korttypene. Legg merke til at flere 
fiskedøgn kan kjøpes på et kort for tilreisende. Her presenteres rapporteringsandel for fiskekort, og ikke fiskedøgn. 
  

Korttype Solgte kort  
Rapporterte 

kort 
Rapporterings-

andel 
Laksebrev  234 232 99 % 
Sesongkort  1 143 1 068 93 % 
Tilreisende  3 694 3 382 92 % 
Samlet 5 071 4 682 92 % 

 

På finsk side har andelen rapporterte kort økt betydelig etter innføringen av Tanaavtalen (2017). 

Tilreisende fiskere som kjøpte fiskedøgn på finsk side av Tanaelva rapporterte 92 % av fiskedøgnene, 

og hytteeierne rapporterte 88 % av sine fiskedøgn. Andelen lokale fiskere som rapporterte var på 89 

%. Rapporteringen til sideelvene er noe mer komplisert blant annet siden rettighetshavere kan 

videreselge fiskedøgn. Rapporteringsandelen til ulike grupper her var noe lavere enn for Tanaelva (40-

90 %). 

4.3 Beregning av fangst 

Selv om det finnes fangsttall tilbake til 1876, fremstiller vi kun fangsten tilbake til 1972. Det var først 

da man begynte å beregne samlet fangst. Frem til da var fangsten basert på frivillig rapportering til 

lensmannskontorene i Tana og Karasjok, og intervjuundersøkelsene som ble gjennomført i 

begynnelsen av 1970-tallet viste at disse tallene ikke var representativ for den faktiske laksefangsten. 

Det var finsk side som først gjennomførte intervjuundersøkelser i 1972-73, og norsk side fulgte opp i 

1973. Undersøkelsene var finansiert av NVE-Statskraftverkene i forbindelse med at man vurderte å 

styre vann fra Iešjávre til den planlagte Alta-reguleringen. Undersøkelsen ble gjennomført i regi av 

Fiskerikonsulenten i Finnmark (Hansen mfl. 1975).   

Beregning av norsk fangst 

Intervjuundersøkelsen fra 1973 ble gjennomført av 6 fastboende med god kjennskap til befolkningen 

som reiste rundt til fiskeberettigede, etter grundig instruksjon fra fiskerikonsulenten. Skjemaet de 

benyttet var hentet fra de finske undersøkelsene. I alt 159 av 466 rettighetshavere som hadde kjøpt 

kort ble besøkt. Dette tilsvarte 34 % av aktive fiskere; 40-50 % i de ulike områdene foruten i de øvre 

delene av vassdraget (ovenfor Levajok). For fiskere var grunnlaget tynnere. Intervjukort ble sendt ut til 

et utvalg av lokale og tilreisende stangfiskere, og knapt halvparten sendte inn svar. Man fikk 52 svar 

fra lokale stangfiskere (5,7 % av fiskerne), og 80 tilreisende fiskere (18 % av fiskedøgnene) (Hansen mfl. 

1975).   

Fangsten for årene 1972 og 1974 ble beregnet med utgangspunkt i at fiskerne ble bedt om å oppgi 

hvor stor fangsten deres var da i prosent sammenlignet med 1973. Fra 1975 fulgte man opp 

metodikken fra 1973. Fangstoppgaveskjema ble sendt til et utvalg av fiskere, og fangsten ble beregnet 

i henhold til innkomne oppgaver (Bjerknes og Rikstad 1978). Intervjugrunnlaget varierte mellom 20 og 

40 % på fangstbasis disse første årene. Som et korrektiv satte man i 1977 også i gang med å merke laks 
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på østsiden av Tanafjorden, for å se på fordelingen av gjenfangster. Merkeprosjektet fortsatte til 1980 

(Rikstad 1982). Fordelingen av gjenfangstene i vassdraget stemte godt over ens med 

fangstrapporteringen, men en større andel av gjenfangstene ble tatt på garnredskaper. I 1978 kunne 

man også presentere sesongfordelingen av fangstene til 43 lokale fiskere (5 tonn laks) (Bjerknes og 

Rikstad 1978). 

Ved forhandlingene om en ny overenskomst mellom Norge og Finland i 1978-79 foreslo norsk side 

innføring av pliktig fangstrapportering, men resultatet ble en mer generell bestemmelse om samarbeid 

om innsamling av fangststatistikken. 

I en rapport fra Fylkesmannen i Finnmark ble både norsk og finsk fangst fremstilt. Både fiskerettshavere 

og lokale stangfiskere ble tilsendt fangstskjema, mens tilreisende fiskere fikk med et postkort for 

rapportering ved kjøp av kort. Henholdsvis 184 (52 %) og 489 (29 %) av laksebreveiere og lokale 

stangfiskere oppga fangst på norsk side. Rapporteringsandelen for tilreisende fiskere var 23-25 % på 

riksgrensen og de norske deler av vassdraget (Moen mfl. 1986).  

I 1993 ble det obligatorisk å rapportere fangst på norsk side etter at den nye lakse- og 

innlandsfiskeloven trådte i kraft. Det ble en formalisering og standardisering av statistikken, blant 

annet med de inndelingen i de tre størrelsesklassene stor-, mellom- og smålaks. Endringen førte 

hovedsakelig til en endring for presentasjon av fangsten, og hadde i mindre grad effekt på estimatene 

for den samlede fangsten.  

Kjell Moen sto i en årrekke for sammenstillingen av fangsten, frem til 2001. Det er kjent at han hadde 

en metodikk for å justere fangsten ut fra informasjon om hvem som faktisk fisket med ulike redskap. 

Denne korreksjonen falt bort i 2001.  

I 2004 ble rapportering på nett og på SMS til scanatura innført, og rapporteringsandelen økte. Det er 

kjent at det var betydelige problemer med at fangst ble registrert i feil sone i sesongene 2004-2005, 

og ved fremstillingen av fangst i de ulike sideelvene, er disse to årene derfor tatt ut.  

Fangsten for lokale fiskere med sesongkortene har etter 2006 blitt estimert basert på kortkjøpsdato. 

Sesongkortfangsten blir da delt opp i gjennomsnittlig fangst for enkeltdager, og estimert fangst per 

sesongkort blir da summen av gjennomsnittsfangster fra kortkjøpsdato til sesongslutt. Tilsvarende er 

gjort for laksebrev (stang). For de ulike garnredskapene har det etter 2006 også blitt gjort en årlig 

vurdering av hvilke fiskere som faktisk har vært aktiv med de ulike garntypene. De laksebreveierne 

som ikke har rapportert fangst og ikke har drevet et aktivt garnfiske blir da bare inkludert i estimatet 

for stang. 

I 2008 gikk man over til å ha sideelv-spesifikke turistkort, noe som har gitt bedre oppløsning på 

estimatene for fangsten for tilreisende fiskere. Turistenes fangst er siden 2008 estimert basert på 

gjennomsnittsfangst i det området hver enkelt turist har kort. 

Beregning av finsk fangst  

Også på finsk side er fangstene beregnet ut ifra rapportert fangst. Tidligere ble både tilreisende og 

lokale fiskere tilsendt fangstskjema, mens en del fiskere samler skjellprøver av all fangst. For å supplere 

de skriftlige rapportene, ble tidligere et betydelig antall fiskere også kontaktet pr telefon. På 1980-

tallet ble det dessuten gjennomført mange intervju med lokale fiskere, ved at personer reiste rundt og 

pratet med folk på gårdene. I de senere årene blir fangsten fra lokale fiskere samlet inn også gjennom 

e-post og pr. telefon. Fiskeoppsynet bidrar med informasjon om hvem som har fisket når. 
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Om lag 2 000 tilreisende fiskere ble tidligere tilsendt rapporteringsskjema hvert år, og normalt svarte 

60-70 % av fiskerne. Tallmaterialet ble sikret med telefonintervju til et utvalg fiskere. Siden 2009 har 

turister rapportert fangsten til kortselgere. Som på norsk side registreres solgte kort i en database, og 

fangsten registreres hit. Ordningen har ført til en bedre registrering av fangsten fra tilreisende fiskere, 

og særlig fiskere som har kjøper flere døgn i løpet av en sesong rapporterer fangst ved kjøp av nytt 

døgn. Mens rapporteringsandelen i perioden 1980-2008 lå mellom 10-15 %, har den økt til 50-55 % fra 

og med 2009. Det har derfor ikke blitt gjennomført telefonintervju de siste årene. Selve estimeringen 

blir gjort som tidligere; basert på fisketid og type kort. 

I 2017 ble det obligatorisk å rapportere fangst, også på finsk side. Rapporteringsandelen for kort fra 

tilreisende fiskere har etter det vært 86 % i 2017 og 92 % i 2018-2019. En utfordring man fortsatt har 

på finsk side er å få inn rapport fra videresolgte kort i sideelvene. Finsk Naturresursinstitutt (Luke) som 

er ansvarlig for innsamling og sammenstilling av fangsten er ikke i direkte kontakt med disse fiskerne, 

og er avhengig av rapport fra fiskefellesskapene. Rapporteringsandelen er fortsatt lavere for denne 

gruppen enn øvrige fiskergrupper. 

4.4 Fiskeutøvelse  

Siden 2010 har fiskeoppsynet/TF gjort registreringer av antall faststående bruk i Tanaelva i 

begynnelsen av juli. I 2019 ble det registrert 35 aktive stengsel og 47 stågarn på norsk side. Antallet 

har variert mellom 24-45 stengsel og 47-64 stågarn fra 2010 (figur 12).  

De fleste stengslene står på strekningen fra Tana bru til Storfossen (20), men det er også noen stengsler 

i nedre del av elva (7), og lenger opp på grensestrekningen (6). Det var to stengsler som var i drift i en 

del av sesongen i nedre del av Kárášjohka. Den største andelen av stågarn på norsk side finnes i 

Tanaelva, fra munningen til Tana bru (27). På strekningen opp til Storfossen var det 9 stågarn, og på 

resten av grenseelvstrekningen var det 6 aktive bruk. Det er fortsatt aktive stågarn i både øvre og nedre 

del av Kárášjohka (over og nedenfor Skáidegeahči), i Anárjohka og Iešjohka, men antallet er lavt.    

 

 

Figur 12: Registrerte aktive faststående bruk (stengsel og stågarn) på norsk side av Tanavassdraget under 
garnregistreringene i første del av juli i 2010-2019. Registreringene ble ikke gjennomført på alle strekningene i 2011 og 
2014, og registreringen ble gjennomført noe senere på sommeren i 2012. 

 
I 1984 ble det totalt (norsk + finsk side) registrert 697 faststående bruk i Tanavassdraget, mot 222 bruk 

i 2010 (Johnsen 2011). Reduksjonen var samlet sett på 68 %, og større for stengsel (75 %) enn for 

stågarn (63%). Under den nye reguleringen som tillater hver fiskeretshavere å bruke kun et faststående 

bruk i gangen, ble det registrert en videre reduksjon til 174 faststående bruk i vassdraget (Kimo 
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Pedersen 2018). Spesielt høy vannføring i 2017 kan imidlertid ha overestimert den videre nedgangen i 

aktive bruk (22 % nedgang fra 2010). Dette underbygges ved at det er registrert noen flere bruk på 

norsk side i 2018 og 2019. 

Basert på fangstrapporter fikk 139 laksebreveiere laks eller sjøørret på garn i 2019. Flest fiskere (66) 

meldte fangst på drivgarn, mens henholdsvis 58 og 48 meldte fangst på stågarn og stengsel (tabell 6). 

Etter innføringen av Tanaavtalen har antallet rettighetshavere som har oppgitt fangst på drivgarn og 

stågarn blitt redusert noe, mens antall fiskere som har rapportert fangst på stengsel har holdt seg 

relativt stabilt. Unntaket var sesongen 2017, da det var en eksepsjonelt høy vannføring hele sesongen, 

og mange stengselsplasser ikke var fiskbar. 
 
Tabell 6: Oversikt over antall rettighetshavere med rett til fiske med garnredskaper i henhold til Tanalovens § 4, antall 
rettighetshavere med kort, og antall rettighetshavere som rapporterte fangst på garn (en eller flere typer), drivgarn, 
stågarn og stengsel. *Vannføringen i hele sesong 2017 var ekstremt høy, og mange stengselsfiskere kunne ikke utøve fisket 
på sine fiskeplasser. 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Antall laksebreveiere 338 331 340 345 345 347 

Laksebreveiere med kort 240 230 233 223 229 234 

Rapportert fangst på garn 151 167 153 148 151 139 

Drivgarn 82 90 88 74 72 66 

Stågarn/Settegarn 71 74 58 69 67 58 

Stengsel  48 50  50 31* 47 47 

 

Ut fra en intervjuundersøkelse blant de fiskeberettigede på norsk side i 1973 ble det beregnet at 166 

fiskere benyttet stengsel det året, mens 235 og 66 fiskere benyttet drivgarn og stågarn (Hansen mfl. 

1975). Basert på fangstrapporteringen i 1975-77 anslo Bjerknes og Rikstad (1978) riktignok at estimatet 

for drivgarn var noe høyt, mens estimatet for stågarn var noe lavt.  

 

Bilde?  
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5. Fangst av laks 
 

5.1 Samlet fangst og fangstfordeling mellom Norge og Finland 

Den samlede fangsten av laks i Tanavassdraget i sesongen 2019 er beregnet til 40,2 tonn (fig 13). Dette 

er den desidert laveste fangsten som er gjort i perioden man har beregnet samlet fangst i vassdraget 

(1972-2019). Det er også en betydelig reduksjon i forhold til 2018, da det ble fanget 50 tonn laks. Den 

årlige gjennomsnittsfangsten siden 1972 er på 120 tonn, og for de siste 10 årene; 80 tonn. Det må 

bemerkes at fangstestimatene fra de første årene i perioden er heftet med mer usikkerhet enn tallene 

i slutten av perioden (se kap 4.3). 

 

Figur 13: Beregnet fangst av laks i Tanavassdraget i perioden 1972-2019, fordelt på norsk og finsk fangst. Legg merke til at 
metoden for innsamling av fangsten har blitt endret flere ganger i løpet av perioden (se kapittel 4.3). 

 

På norsk side av Tanavassdraget er den beregnede totalfangsten i 2019 på 4 776 laks med samlet vekt 

på 21 087 kg, inkludert 116 gjenutsatt laks på til sammen 416 kg. Den rapporterte fangsten var 19 840 

kg, og det er estimert at fiskere som ikke oppga fangst, fanget 1 280 kg laks. Sammenlignet med 

fangstene i 2018 (28 417 kg), ble det fanget 7 297 kg mindre laks i det norske fisket i 2019. I perioden 

1972 til 2019 har den årlige beregnede laksefangsten på norsk side i gjennomsnitt vært på 68,3 tonn, 

og i de siste ti årene har gjennomsnittet ligget på 36,2 tonn.  

Det ble fanget mest laks på norsk side av vassdraget i 2019; 52,5 % basert på vekt. I perioden 2004-

2016 ble det årlig fanget mest laks på finsk side, som regel med en 55-45 % fordeling i finsk favør. Etter 

innføringen av den nye Tanaavtalen i 2017 ble det fanget like mye laks i de to landene i 2017, mens 

det var en betydelig overvekt av norsk fangst i 2018 (58 %).  
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5.2 Størrelsessammensetningen av laks 

I den norske fangsten var det en betydelig reduksjon av smålaks i forhold til 2018, mens det var en 

liten reduksjon i fangst av storlaks og en liten økning i fangst av mellomlaks. Samlet vekt av små-, 

mellom- og storlaks, inkludert gjenutsatt laks, er beregnet å være henholdsvis 4 066, 8 175 og 8 878 

kg (fig 19). Gjennomsnittsstørrelsen endte økte til 4,4 kg, en økning fra 3,5 kg i 2018 og relativt høyt i 

forhold til tidligere år. Økningen skyltes den svake fangsten av smålaks. Det ble fanget henholdsvis 

2 093, 1 860 og 828 laks i de tre størrelsesgruppene. Det betyr at 44 % av laksen var under 3 kg, 39 % 

var mellom 3 og 7 kg og 17 % var over 7 kg. Særlig andelen mellomlaks var mye høyere enn 

langtidsgjennomsnittet, mens andelen smålaks var tilsvarende under langtidsgjennomsnittet.  

 

 
Figur 14: Øverst: Samlet vekt for små, mellom og stor laks fanget på norsk side av Tanavassdraget i perioden 1993-2019. I 
midten: Årlig gjennomsnittsvekt til laks fanget på norsk side i perioden fra 1993-2019. Nederst: prosentvis fordeling mellom 
de tre størrelsesgruppene av laks baser på antall laks. Kilde: Fylkesmannen i Finnmark og Tanavassdragets fiskeforvaltning.   
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Det ble rapportert inn 10 laks på over 20 kg på norsk side i løpet av sesongen 2019. Den største er 

angitt å være 23 kg, og den ble fanget på grenseelvstrekningen. Tre av de ti laksene ble fanget i nedre 

norske del av Tanaelva, mens de resterende ble fanget på grenseelvstrekningen. Fire ble fanget på 

drivgarn, og seks på stang (tabell 7). Laksebreveierne kan oppgi samlet fangst pr dag i tre 

størrelseskategorier, og denne ordningen kan skjule noen av 20-kilos laksene.  
 
Tabell 7: Oversikt over laks på over 20 kg rapportert inn fra fiskere på norsk side av Tanavassdraget i 2019. 

 

 
Denne laksen på 20 kg/127 cm ble fanget under dorgefiske på strekningen Láksjohka-Luossnjargguoika (foto: Juha 
Kukkola).  
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5.3 Sjøaldersfordeling i fangsten 

På bakgrunn av beregnet fangst og skjellprøver fra laks har forskere beregnet antall laks som fanges 

innen hver sjøvinteralder siden 1975 (figur 15). Ensjøvinterlaks (1SW) tilsvarer laks under 3 kg, 

Tosjøvinterlaks (2SW) tilsvarer mellomlaks (3-7 kg), og tresjøvinterlaks (3SW) tilsvarer storlaks over 7 

kg. En betydelig andel av fangsten består av ulike typer flergangsgytende laks som er på sin andre og 

tredje gytevandring. 

Det er en langtidstrend med stadig synkende andel av stor førstegangsgytende laks (3-5SW), og 

antallet var på et bunnivå hittil i 2019. Det var en betydelig nedgang i fangst av ensjøvinterlaks fra 2018 

til 2019, og en betydelig økning i fangsten av tosjøvinterlaks. Antallet flergangsgytere var på samme 

nivå som i 2018 (figur 15). 

 

Figur 15. Beregnet total fangst av laks (antall fisk) av ulike sjøaldersgrupper (SW) i Tanavassdraget i årene 1975-2019. Merk 
at skalaene på de vertikale aksene er forskjellige. PS = flergangsgyter. Kilde: Rapport fra overvåkings- og forskningsgruppen 
for Tana 2019/1.   
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5.4 Fangstfordeling mellom redskap og fiskergrupper  

For Tanavassdraget sett under ett ble 65 % av laksefangsten basert på vekt tatt på stang i 2019. Den 

øvrige fangsten ble fanget med ulike garnredskapene; drivgarn (9 %), stengsel (15 %) og stågarn (11 %) 

(figur 16).  

På finsk side fanget ble 80 % av fangsten tatt på stang. De tilreisende fiskerne fanget mer enn de lokale 

fiskere og rettighetshavere bosatt utenfor elvedalen (hytteeierne), henholdsvis 42, 28 og 10 %. Den 

øvrige fangsten ble fanget med drivgarn (3 %), stengsel (6 %) og stågarn (11 %) (figur 16).  

På norsk side ble 49 % av fangsten tatt på ulike garnredskaper, 26 % av tilreisende fiskere og 25 % ble 

fanget av lokale stangfiskere (laksebreveieres stangfiske inkludert). Den største andelen av garnfanget 

laks ble fanget på stengsel (24 % av totalen). Henholdsvis 14 og 11 % ble fanget på driv- og stågarn.  

 

 
Figur 16: Fangstfordeling basert på vekt fordelt på ulike fiskeredskaper og fiskegrupper på finsk og norsk side, samt 

samlet sett for Tanavassdraget i 2019. Lokal stang omfatter både fangsten til rettighetshavere og andre stangfiskere.   

 

 
Tabell 8: Fangstfordeling for laks og sjøørret mellom forskjellige fiskergrupper i Tanavassdraget i 2019. Fangsten 
inkluderer gjenutsatt fisk og beregnet ikke rapportert fangst. Bytt ut!! 

  Laks <3 kg Laks 3-7 kg Laks >7 kg Totalt laks Sjøørret Pukkellaks 
  Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt 
Barn under 18 15 20 11 46 1 15 27 81 45 47 0 0 
Turister 600 1 101 467 2 055 203 2 301 1 270 5 457 751 904 71 109 
Sesongkort 321 584 384 1 713 209 2 143 914 4 440 786 947 145 222 
Laksebrev, stang 46 81 61 281 28 308 135 671 115 120 37 50 
Laksebrev, drivgarn 40 91 247 1 115 160 1 745 447 2 952 50 72 0 0 
Laksebrev, stengsel 932 1 900 492 2 089 105 1 106 1 529 5 095 31 52 1 100 1 545 
Laksebrev, stågarn 139 290 198 875 123 1 260 460 2 425 26 41 58 82 
Totalt 2 093 4 066 1 860 8 175 828 8 878 4 782 21 120 1 804 2 183 1 411 2 008 
 
 

Det fanges gjennomsnittlig større laks på drivgarn og stågarn, enn i fiske med stengsel og stang. 

Gjennomsnittsvekta for laks som ble fanget drivgarn, stågarn, stengsel og på stang på norsk side i 2019 

var henholdsvis 6,6 – 5,3 – 3,3 og 4,5 kg. 
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Fra tidlig på 1980-tallet har det som regel blitt fanget mest laks på stang i Tanavassdraget (figur 17). 

Det har vært enkelte unntak der det er fanget en noe høyere andel på ulike garnredskaper, blant annet 

i 2003-2004 da det ble fanget litt mer enn halvparten på garn, og i 2018 da nært halvparten av fangsten, 

basert på vekt, ble fanget på garn. I 2019 ble en spesielt høy andel av fangsten tatt på stang (65 %).  

Det er interessant å se på hvordan fangstfordelingen har utviklet seg under den nye reguleringen som 

følge av Tanaavtalen (2017-). Overvåkingsgruppa har gjort en slik vurdering i årets rapport (Anon. 

2019). Det har vært spesielle sesonger med tanke på høy vannføring i 2017, og en utpreget varm og 

tørr sommer i 2018, og gruppa argumenterer for at den faktiske fangstfordelingen for de tre åren ikke 

nødvendigvis er representativ for et normalår. Et gjennomsnitt av de tre årene sammenlignet med et 

gjennomsnitt av de ti foregående årene viser i alle fall at andelen garnfangst er redusert mens både 

det lokale og tilreisende sin garnfangst har økt. Garnfangsten er redusert fra gjennomsnittlig 44 % at 

den årlige fangsten til 38 %, det lokale garnfiske fra 26 til 28 % og det tilreisende garnfiske fra 30 til 34 

%. 

Fra 2017 har det kommet inn en ny gruppe, nemlig de finske hytteeierne. Ettersom det ble åpnet opp 

for videresalg av disse fiskekortene, ble en mye større del av disse kortene tatt i bruk i forhold til de to 

første årene, og i 2019 sto denne gruppen for 10 % av den finske fangsten og 5 % av den samlede 

fangsten.  

 
Figur 17: Fangstfordeling mellom ulike redskaper og fiskergrupper på norsk og finsk side, og samlet for Tanavassdraget i 
perioden 2001-2019. Fordelingen er basert på laksefangst i vekt.  
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Sesongfordeling av fangsten 

Det ble fanget flest laks i det norske fisket i månedsskifte juni/juli (uke 26-27), da det ble rapportert 

over 700 laks hver av ukene (figur 18). En stor overvekt av laksen som ble fanget i første halvdel av juni 

ble fanget på drivgarn (figur 19). Den neste måneden ble 250-300 laks i uka fanget på stengsel. Det var 

større variasjon i den ukentlige fangsten på stang, og i toppuka (27) sto stangfangsten for nærmere 

400 laks. Et mindre antall ble fanget på stågarn gjennom hele sesongen. En del laks ble rapportert uten 

fangsttidspunkt, og denne fangsten er holdt utenfor resultatet i dette kapitlet. 

 

 
Figur 18: Sesongfordeling av laksefangster fordelt på ulike størrelsesgrupper på norsk side av Tanavassdraget i 2019. 
Figuren er basert på antall rapportert laks oppgitt med dator for fangst. 

 
Figur 19: Sesongfordeling av norsk laksefangst fordelt på stengsel, stågarn, drivgarn og stang basert på antall rapportert 

laks. Laks ble oppgitt uten dato for fangst er holdt utenfor. Legg merke til at skalaen er ulik på de fire diagrammene 
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Figur 20: Norsk fangst i Tanavassdraget i perioden 2006-2019 fordelt på ulike redskaper; drivgarn, stengselsfiske, stågarn 

og lokalt stangfiske. Figurene til venstre er basert på antall og de til høyre på vekt. Søylene er delt inn i stor-, mellom- og 

smålaks.   
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Drivgarnsfiske 

Det er beregnet at det ble fanget 447 laks på til sammen 2 952 kg i drivgarnsfisket i 2019. I perioden 

2006-2019 har den norske drivgarnsfangsten variert mellom 2 825 og 14 991 kg laks årlig med et 

gjennomsnitt på 7 131 kg, og tilsvarende mellom 447 og 2 153 laks (figur 20). Årets fangst var med 

andre ord den minste basert på antall, men den samlede vekten var noe høyere enn i 2018. 

Drivgarnsfiske pågår tidlig i sesongen samtidig som det går opp en mye stor- og mellomlaks, og før 

hovedtyngden av smålaks kommer opp i elva. Det fanges derfor mest laks som er større en 3 kg i fisket, 

noe som var særlig utpreget i det svake smålaksåret 2019. Gjennomsnittsvekta i årets drivgarnsfangst 

var 6,6 kg, noe som er den nest høyeste gjennomsnittsvekta siden 2001. Et typisk år er 

gjennomsnittsvekta i drivgarnsfisket rundt 6 kg.   

Suksess i drivgarnsfisket er avhengig av rett vannstanden. De fiskeberettigede i Tana kommune er delt 

inn i 52 ulike soner, og det er stor forskjell på hvor godt egnet de ulike sonene er for drivgarnsfiske. I 

enkelte er man avhengig av relativt høy vannstand, mens andre er best på relativt lav vannstand. 

Enkelte soner er ikke egnet for fiske med drivgarn i det hele tatt. Det er større sjanser for gode 

drivgarnsfangster samlet sett ved tidlig isgang og relativt lav vannstand i drivgarnstida. Gjennomsnittlig 

vannføring for første halvdel av juni har vært 669 m³/sek ved målestasjonen i Polmak (1910-2010) 

(Niemelä mfl. 2009a).  

Siden sesongen 2017 har drivgarnsfisket kun vært åpent 4 døgn hvert år; fra mandag kl. 18 til onsdag 

kl. 18 i perioden 1. til 15. juni. I 2019 var vannføringen relativt høy under drivgarnsfisket, men altså 

under langtidsgjennomsnittet. Den første uka var det en jevn reduksjon i vannføringen fra 597 til 466 

m³/sek ved målestasjonen i Polmak, mens det var en betydelig økning i vannføring fra 505 til 736 

m³/sek den andre uka (figur 3 og 21). Det ble som vanlig fanget mest laks i drivgarnsfisket i den andre 

uka (figur 20). 

 

Figur 21: Vannføringen i Polmak i perioden 1.-15. juni 2019. De to blå boksene illustrerer drivgarnstida som varer fra 
mandag kl. 18 til onsdag kl. 18 i perioden. 

 
Det var til sammen 66 fiskere som rapporterte om drivgarnsfangst på norsk side. Drivgarnsfisket 

foregår hovedsakelig i Tana kommune, og 31 fiskere oppga drivgarnsfangst fra Tanamunningen og 

Tana bru til Tanamunningen, 25 fra Tana bru til Storfossen og 10 på riksgrensestrekningen av Tanaelva 

ovenfor Storfossen. Drivgarnsfisket aktiverer mange rettighetshavere, men flere meldte om fangst på 
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faststående bruk (100) enn på drivgarn. I tillegg til rettighetshaveren selv, deltar gjerne 

husstandsmedlemmer og andre lokale fiskere som dreng. 

Det er beregnet at det ble fanget 520 kg laks i drivgarnsfisket på finsk side mot 1 475 kg i 2018 og i 

gjennomsnitt 3 tonn for de ti årene frem til Tanaavtalen (2007-2016). 

 

Drivgarnsfiske i nedre del av Tanaelva, ved Harrelv). Her berger xx og xx fangsten om bord i båten. Bildet er fra 2016 
(foto: Anders Foldvik). 

 

Stengselsfisket 
Det er beregnet at det ble fanget 1 529 laks på til sammen 5 095 kg på stengsel i 2019. I perioden 2006-

2018 har den norske stengselfangsten variert mellom 1 056 og 6 239 laks på til sammen mellom 4 128 

og 18 860 kg laks. Gjennomsnittsfangsten i perioden har vært på 11 104 kg (fig 20). Årets fangst var 

den nest minste som er registrert. Det er kun flomåret 2017 ble det fanget mindre laks på stengsel.  

Det fanges jevnt over en større andel smålaks på stengsel enn på andre redskaper, og i 2019 utgjorde 

smålaksen 61 % av antall laks fanget på stengsel. Gjennomsnittsvekta for stengselsfangsten var på 3,3 

kg. 

Sesongfordelingen viser at det ukentlig er rapportert inn mellom 250 og 300 laks fanget i stengsel 

mellom midt i juni til midt i juli. Til sammenligning ble det rapportert inn 800 laks den beste uka i 2018 

(siste uka i juni). Oppgangen av smålaks har mye å si for antall laks som fanges i stengsel, og i årets 

sesong var det dessuten relativt høy vannføring i begynnelsen av stengselssesongen, noe som førte til 

at flere fiskere ikke fikk satt stengselet opp før noe senere i sesongen.  
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Det var 48 personer som rapporterte om fangst i stengselsfisket. Flest fisker på strekningen Tana bru 

– Storfossen; 26 personer, mens 14 personer meldte om stengselsfangst på den nederste strekningen, 

fra Tana bru til Tana-munningen. På grensestrekningen over Storfossen meldte 4 personer om fangst 

og 4 personer meldte om fangst i nedre del av Kárášjohka (se tabell 6, side 30). Enkelte stengsler er en 

del av et samfiske, og ved noen av disse har begge deltakerne rapportert sin del av fangsten. Antall 

aktive fiskere kan derfor ikke oversettes direkte til antall aktive stengsler i løpet av sesongen. Under 

oppsynets garnregistrering første uka i juli ble det registrert 35 aktive norske stengsler; 7 mellom 

Tanamunningen og Tana bru, 20 på strekningen Tana bru - Storfossen, 6 på grensestrekningen over 

Storfossen og 2 i nedre del av Kárášjohka.  

Det er beregnet at det ble fanget kun 1 164 kg laks i det finske stengselsfisket, mot 2 273 kg i 2018 og 

i gjennomsnitt 3,4 tonn for de ti årene frem til Tanaavtalen (2007-2016).  

Stågarn 

Det er beregnet at det ble fanget 460 laks på til sammen 2 425 kg på stågarn (settegarn) i 2019. Fra 

2006 har den norske stågarns fangsten variert mellom 2 425 og 8 638 kg laks årlig med et gjennomsnitt 

på 5 372 kg, og tilsvarende mellom 460 og 2 090 laks (fig 24). Årets fangst var den svakeste i perioden. 

Gjennomsnittsvekta var på 4,5 kg, litt under langtidsgjennomsnittet. Fordelingen mellom små-, 

mellom- og storlaks var henholdsvis 30-43-27 % (figur 20). Det ble fanget mest laks på stågarn i uke 26, 

da det er rapportert inn fangst av 80 laks (figur 19).    

Det var 58 fiskere som oppga fangst på stågarn, og av disse fisket 27 fra Tanamunningen til Tana bru, 

11 mellom Tana bru og Storfossen, 6 i Tanaelva over Storfossen, og 8 i nedre del av Kárášjohka, 3 i øvre 

del av Kárášjohka og 3 i Anárjohka.  

Det er beregnet at det ble fanget 2 160 kg på stågarn på finsk side, mot 2 897 kg i 2018 og i 

gjennomsnitt 6,3 tonn for de ti årene frem til Tanaavtalen (2007-2016).  

Lokalt stangfiske 

Det er beregnet at det ble fanget 1 076 laks på til sammen 5 192 kg i det lokale stangfisket på norsk 

side, laksebreveieres stangfangst inkludert. I løpet av de siste ti årene (2010-2019) har fangsten vært 

oppe i 11,9 tonn det beste året, og gjennomsnittet er 9,4 tonn (figur 20). Totalt sett ble det det altså 

en svært svak sesong, særlig i antall laks. Gjennomsnittsvekta var på 4,8 kg, og fordelingen av antall 

små-, mellom- og storlaks var henholdsvis 34-39-17 %. 

Vel halvparten (55 %) av laksene lokale stangfiskere fanget ble tatt i Tanaelva, mens resterende 45 % 

ble tatt i de ulike sideelvene, Anárjohka inkludert. Det blir fanget mest i nedre norske del av Tanaelva 

(44 % basert på antall), og en mindre andel på grenseelvstrekningen (11 %).     

Den lokale stangfangsten hadde en tydelig topp første uka i juli (uke 27) da det ble meldt inn fangst av 

80 laks fra lokale fiskere. I nedre norske del var det også en topp i begynnelsen av juli, men den beste 

uka var i månedsskifte juli/august, da det ble meldt inn fangst av 63 laks på strekningen. Det er meldt 

inn fangst av laks på grenseelvstrekningen gjennom hele sesongen, men som regle bare rundt 10 laks 

i uka (figur 22). 

På finsk side er det beregnet at det ble fanget 5 318 kg laks i det lokale stangfisket i 2019 mot 6 663 kg 

i 2018. Dette er den laveste fangsten registrert på mange år. I løpet av de siste ti årene (2010-2019) 

har fangsten vært oppe i 14 tonn det beste året, og gjennomsnittet har vært på 10,2 tonn. 
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Figur 22: Ukesfordeling av lokal stangfangst av laks (antall) på norsk side fordelt på fangst i sideelvene inkludert Anárjohka, 
nedre norske del av Tanaelva og grenseelvstrekningen av Tanaelva. 
 

Turistfiske i Tanaelva  

Tilreisende fiskere som kjøpte fiskekort fra norsk side av Tanaelva, rapporterte om en samlet fangst på 

1 013 laks på til sammen 4 460 kg. Dette inkluderer ikke beregnet fangst for fiskere som ikke leverte 

rapport. Båtfiskerne var noe mer effektive enn strandfiskerne på grenseelvstrekningen målt i antall 

laks pr døgn, henholdsvis 0,20 og 0,14. Fiskerne i nedre norske del var mest effektiv, med 0,26 laks pr 

døgn, men denne gruppen omfatter både strand og båtfiske (35 døgn). Selv om fisket i Tanamunningen 

først og fremst er et målrettet sjøørretfiske, er det meldt inn fangst av 10 laks derfra (tabell 9). 

Det fanges i gjennomsnitt større laks i båtfisket enn i fiske fra strand, og gjennomsnittsvekta er 

henholdsvis 5,0 og 3,3 kg. Fangsteffektiviteten målt i antall kg pr fiskedøgn er derfor mye mer effektivt 

for båtfiske (1,0 kg pr. døgn) enn i strandfiske (0,44 kg pr. døgn). 

Tabell 9: Oversikt over antall solgte fiskedøgn på i Tanaelva, rapportert fangst fra turistfisket, fangst pr døgn og 
gjennomsnittsvekt. Tabellen er delt inn i nedre norske del av Tanaelva, samt strand og båtfiske på grenseelvstrekningen. 
Nedre norske del av Tanaelva omfatter også 35 båtdøgn. Kortsalg og fangst fra Tanamunningen inngår ikke i samlet 
turistfiske på norsk side ettersom dette primært er et fiske etter sjøørret. * Fangsten fra Anárjohka kan også stamme fra 
båtfiske i og med at de fisker på samme kortet som i den øvre delen av Tanaelva. 
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Den samlede fangsteffektiviteten i turistfisket på norsk side av Tanaelva var 0,18 laks og 0,81 kg laks 

pr fiskedøgn i 2019. Dette er en reduksjon fra 0,22 laks pr døgn i 2018, men en økning fra 0,70 kg laks 

samme året. På finsk side er det rapportert inn 0,74 kg laks pr fiskedøgn. Der har man fulgt med på 

fangst pr døgn over lang tid, og langtidsgjennomsittet er 0,94 kg fra 1980 og frem til i dag. Det siste 

tiåret har fangsteffektiviteten som regel vært under langtidsgjennomsnittet. Unntaket er flom- og 

storlaksåret 2017, da de tilreisende fiskerne fikk henholdsvis 1,4 og 1,5 kg laks pr døgn på finsk og 

norsk side.    

 

 

Jony Harlin med en flott nygått laks på 12,2kg og 106 cm fanget i Storfossen 20. juni (foto: privat).  
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5.5 Fangstfordeling i vassdraget 
Størstedelen av laksefangsten i Tanavassdraget blir tatt i selve Tanaelva, til sammen 33,9 tonn (84 %) i 

sesongen 2019. Dette er noe under gjennomsnittet for perioden 2006-2018; 85,5 % (figur 23). Det 

fanges betydelig mer laks på grensestrekningen enn i nedre norske del av Tanaelva, henholdsvis 23,7 

og 10,1 tonn i 2019. Det ble fanget mest laks basert på vekt i følgende sideelver; Kárášjohka (No), 

Utsjoki (Fin), Máskejohka (No), Anárjohka (grense), Veahčajohka og Iešjohka (No) i oppgitt rekkefølge. 

 

 
Figur 23: Fangstfordeling av laks fanget i Tanaelva og norske og finske sideelver i perioden 2006-2019 basert på beregnet 
fangst i vekt. Dobbelsjekk med finsk fang 

 

På norsk side ble 17 804 kg (84 %) av laksefangsten tatt i selve Tanaelva og 10 145 kg (48 %) ble tatt i 

den nedre norske delen av elva (opp til Polmak). Det er rapportert om laksefangst i 10 norske sideelver. 

I Kárášjohka og Iešjohka med sideelver ble det fanget til sammen 2 128 kg laks (10 %), og i de øvrige 

sideelvene, Anárjohka inkludert. ble det fanget 1 153 kg laks (5 %) (tabell 10). 

 
Tabell 10: Fangst av laks, sjøørret og pukkellaks i de ulike fiskesonene på norsk side av Tanavassdraget i sesongen 2019. 
Fangsten inkluderer gjenutsatt fisk og beregnet ikke-rapportert fangst.  

SAMLET TABELL <3 kg   3-7 kg   >7 kg   Totalt   Sjøørret   Pukkellaks 

Avlivet + Gjenutsatt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt 

Tanamunning til Tana bru 603 1205 496 2160 187 1947 1287 5312 1325 1471 770 1050 

Tana bru til riksgrensen 606 1181 427 1833 171 1818 1204 4833 218 275 436 679 

Tanaelva fra riksgrensen til Borsejohka 563 1086 552 2438 291 3268 1406 6791 97 150 169 235 

Tanaelva ovenfor Borsejohka 55 98 81 358 37 413 173 868 31 40 29 35 

Tanaelva samlet 1827 3570 1556 6789 686 7446 4070 17804 1671 1936 1404 1999 

Máskejohka 119 230 105 448 12 114 235 792 24 43 4 6 

Luovttejohka 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

Lákšjohka 52 87 13 45 0 0 64 133 18 34 0 0 

Váljohka 12 20 13 46 0 0 25 67 3 4 0 0 

Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči 28 54 40 214 37 365 106 633 55 93 1 1 

Kárášjohka ovenfor Skáidegeahči 24 45 75 372 60 584 160 1001 7 13 1 2 

Geaimmejohka 2 4 1 4 0 0 3 7 0 0 0 0 

Iešjohka 8 16 29 148 28 323 66 487 4 4 0 0 

Anárjohka 9 19 19 78 2 18 30 115 19 49 0 0 

Goššjohka 10 19 6 26 0 0 16 45 2 4 0 0 

Sideelver samlet 265 495 301 1381 139 1404 706 3281 132 244 6 9 

Totalt 2092 4065 1857 8170 825 8850 4776 21085 1803 2180 1410 2008 
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Norske sideelver  

Det er beregnet at det ble fanget 706 laks på til sammen 3 281 kg i de norske sideelvene, samt på norsk 

side av grenseelva Anárjohka. Grunnlaget for beregningen var en rapportert fangst av 655 laks på til 

sammen 3 045 kg, og det er lokale stangfiskere som har fått mest (65 % basert på vekt), om lag tre 

ganger så mye som tilreisende fiskere (21 %). Det er rapportert om garnfangst i Anárjohka og 

øvre/nedre del av Kárášjohka, og 14 % av den samlede fangsten i sideelven er tatt på garn. Den samlede 

fangsten i sideelvene har vært svært lav særlig de siste to årene (figur 24).   

 

 
Figur 24: Utvikling i laksefangsten i norske sideelver i perioden 2006-2019 basert på beregnet samlet vekt (kg). For 
grenseelva Anárjohka er kun den norske fangsten tatt med.   

Tilreisende fiskere rapporterte om fangst av 0,22 laks, og 0,79 kg laks pr fiskedøgn. Fangst-

effektiviteten var best i Váljohka, Máskejohka og Lákšjohka hvor de tilreisende fiskerne fikk laks om lag 

hvert tredje fiskedøgn (tabell 11). 

 

Tabell 11: Oversikt over antall fiskedøgn solgt til de norske sideelvene, rapportert fangst for tilreisende, fangst pr døgn 
for tilreisende, totalt rapportert fangst, andel turistfanget laks basert på vekt, og gjennomsnittsvekt til samlet fangst av 
laksen.  

 
 
I dette kapittelet følger en nærmere beskrivelse av fisket og fangsten i de norske sideelvene. 
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Máskejohka  

Det er beregnet at det ble fanget 235 laks på til sammen 792 kg i Máskejohka i 2019, hvorav 25 laks 

(11 %) ble gjenutsatt. Dette er den minste fangsten som er registrert i de årene man har en relativt 

pålitelig fangststatistikk for sideelvene (2006-, figur 25).  

Det har over mange år vært en betydelig reduksjon i salg av fiskekort for tilreisende fiskere til 

Máskejohka, men trenden snudde i 2019 da det ble solgt 316 fiskedøgn mot 207 i 2018. 

Fiskeaktiviteten er likevel beskjeden sammenlignet med tidligere. Så sent som i 2014 ble det solgt over 

500 fiskedøgn til tilreisende fiskere. Det er rapportert fangst på 0,34 laks pr fiskedøgn for tilreisende, 

og tilsvarende 0,98 kg laks pr fiskedøgn, en reduksjon fra 0,55 laks pr fiskedøgn i 2018, og lag like god 

fiskeeffektivitet som i 2017.  Tilreisende fiskere sto for 41 % av laksefangsten basert på vekt (tabell 11). 

Til sammenligning sto tilreisende fiskere for nærmere 60 % av fangsten i perioden 2012-15, 40 % av 

fangsten i 2016, 25 % av fangsten i 2017 og 33 % av fangsten i 2018.  

Det meste av laksen blir fanget i selve Máskejohka, mens 63 laks (29 %) ble fanget i sideelvene 

(Sommerelva, Dunkrattelva og Ciikujohka). Det ble fanget laks gjennom hele sesongen, og flest i uke 

29 da det ble fanget 39 laks (figur 27). 

Máskejohka har en laksebestand preget av mye små- og mellomlaks, og med et mindre innslag av 

storlaks. Fordelingen mellom små-, mellom- og storlaks var 50-45-5% i 2019. Det ble fanget laks 

gjennom hele sesongen, og mest i ukene 26-29 da det ble fanget vel 30 laks i uka.   

 

 
Laksebestanden i Máskejohka er preget av mye mellom og smålaks, og med innslag av en del storlaks. Fiskesesongen 2019 
åpnet relativt bra, men fisker var tregere ut over sommeren. Særlig slutten av juli og begynnelsen av august var vanskelig 
med spesielt lav vannføring. Her en liten mellomlaks fanget i slutten av juni. 
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Fig 25: Fangstutvikling i sideelvene Máskejohka, Lákšjohka, Váljohka og Goššjohka i perioden 2006-2019. Figurene til 
venstre er basert på antall, og figurene til høyre på vekt. Figurene er basert på beregnet fangst, og gjenutsatt laks er 
inkludert. Blå søyle er smålaks (< 3kg), rød er mellomlaks (3-7 kg), og grønn er storlaks (>7 kg). 
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Fig 26: Fangstutvikling av laks i sideelvene Kárášjohka over og nedenfor Skáidegeačči, Iešjohka og Anárjohka (2006-19). 
Figurene til venstre er basert på antall, og figurene til høyre på vekt. Figurene er basert på beregnet fangst, og gjenutsatt 
laks er inkludert. Blå søyle er smålaks (< 3kg), rød er mellomlaks (3-7 kg), og grønn er storlaks (>7 kg). I figuren som 
beskriver fangsten av laks i Anárjohka er også den finske fangsten tatt med (grå søyler). 
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Fig 27: Sesongfordeling av fangst i de norske sideelvene det rapporteres om mest fangst av laks; Máskejohka, Kárášjohka 
nedenfor og over Skáidegeačči, og Iešjohka. Figurene er basert på antall rapporterte laks, og gjenutsatt laks er inkludert. 
Blå søyle er smålaks (< 3kg), rød er mellomlaks (3-7 kg), og grønn er storlaks (>7 kg).  

 

Luftjok/Luovvtejohka 

Luovvtejohka er registrert som lakseførende elv, men det vandrer få eller ingen laks opp etter at 

laksetrappa i fossen har forfalt. I årets sesong ble det rapportert fangst av en laks på 1,3 kg i elva. Det 

er for øvrig et godt harrfiske i Luovvtejohka, og det er rapportert fangst av 34 harr på 20,4 kg, hvorav 

de fleste ble gjenutsatt. Det gyter noe sjøørret i elva, og det ble registrert rundt 15 ørreter på ca. 2 km 

nedenfor fossen under drivtelling 15. august. 

Polmakelva/Buolmátjohka 

Det fiskes lite i Polmakelva, og fanges sjelden laks her, ei heller i årets sesong. Det meste av 

lakseproduksjonen i Polmakvassdraget skjer i de finske tilløpselvene til Polmakvann. Disse elvene er 

stengt for fiske, men finske rettighetshavere har til gjengjeld anledning til å fiske med krokgarn i 

Polmakvann.  
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Lákšjohka  

Det er beregnet at det er fanget 64 laks på til sammen 133 kg i Lákšjohka, noe som er en liten økning i 

forhold til 2018, men nest lavest i perioden fra 2006 (figur 25).  

Lokale fiskere sto for nærmere 60 % av fangsten, og sto for 72 % av beskatningen ettersom tilreisende 

fiskere satt ut en betydelig del av laksefangsten. Lokale fiskere rapporterte om noe større fangst enn 

de siste årene, mens tilreisende fiskere rapporterte færre laks. Det var for første gang satt en grense 

på antall fiskedøgn tilgjengelig (100), og samtlige ble solgt. I 2018 ble kun 45 døgn solgt, mens det i 

årene før ble solgt noen flere enn 100 døgn. Tilreisende fiskere rapporterte om fangst av 0,27 laks pr 

fiskedøgn og tilsvarende 0,57 kg laks pr døgn (tabell 11).  

Det har vært videotelling av lakseoppgangen til Lákšjohka siden 2009, og det har årlig vandret opp 

mellom 330 og 1 100 laks. I årets telling ble kun 335 laks registrert opp, og 50 stk (15 %) er registrert 

avlivet av fiskere. Basert på vurderingene fra videoen var kun 11 % av laksene over 3 kg, mens 20 % av 

laksene som ble fanget var over 3 kg. Det er rapportert om mest laks fanget i selve Lákšjohka (72 %), 

mens de resterende 28 % ble rapportert fanget i de to sideelvene Gurte- og Deavvkehanjohka.  

Det er kjent at det er en fin stamme med ferskvannsstasjonær ørret i Lákšjohka, og TF åpnet for 

rapportering av disse i 2016. I 2019-sesongen ble det rapportert om fangst av 42 ørreter på en samlet 

vekt av 53,6 kg, inkludert fisk som ble rapportert som sjøørret.  

 

Laksebestanden i Lákšjohka består hovedsakelig av slank smålaks. Her har Ole Andre Hommefoss fått en flott nygått laks.  
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Levajok/Leavvajohka 

Det ble solgt 7 fiskedøgn til Leavvajohka, men det er ikke rapportert om fangst av laks. I siste halvdel 

av august ble det gjennomført drivtelling i kulper i Leavvajohka, og det ble registrert 148 laks og 43 

ørret.  Hele 82 av laksen ble kategorisert som tosjøvinterlaks. Mange av disse fiskene var hunnlaks i 

størrelseskategorien 2-4 kg.   

Baišjohka 

Det fiskes lite i sideelva Baišjohka, og det ble solgt kun 2 fiskedøgn hit i 2019. Det ble ikke rapportert 

om fangst. TF har de siste årene gjennomført gytefisketelling i en lengre strekning (8,5 km) av 

Baišjohka, og det er registrert fra noen titalls og inntil 146 laks (2018) under disse tellingene. Tellingen 

ble ikke fulgt opp i 2019, men TF hadde rigget opp et time-laps-kamera i nedre del for å registrere 

oppgang av laks og ørret. Dataene er ikke ferdig analysert i skrivende stund.  

 

Ørret registrert på vei opp i Baišjohka. Bildet er tatt med et time-laps-kamera som tok bilde hvert tredje sekund i 
perioden 26. juni til 1. August.  
  

Váljohka 

Det er beregnet at det ble fanget 25 laks på til sammen 67 kg i Váljohka med sideelver i 2019 (figur 25). 

Dette er det minste antallet som er registrert i perioden fra 2006. Ettersom det ble fanget flere 

mellomlaks enn i 2018 var det en liten økning i samlet vekt.  

Fiskeintensiteten i Váljohka har over mange år vært lav. Slik var det også i årets sesong, med kun 26 

solgte fiskedøgn for tilreisende fiskere. De siste sesongene har det vært en liten overvekt av lokal 

fangst. Slik var det også denne gang, og tilreisende fiskere rapporterte om 39 % av laksefangsten denne 

sesongen. De tilreisende fiskerne rapporterte om 0,39 laks pr fiskedøgn og tilsvarende 1,04 kg laks pr 

fiskedøgn (tabell 11). Váljohka har en utpreget smålaksebestand med et betydelig innslag av 

mellomlaks enkelte år. I 2019 var litt over halvparten av laksene i fangsten over 3 kg.  
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Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči  

Det er beregnet at det ble fanget 106 laks på til sammen 633 kg i nedre del av Kárášjohka, på 

strekningen fra samløpet med Anárjohka og opp til Skáidegeahči; samløpet mellom Iešjohka og øvre 

del av Kárášjohka. Dette er den minste registrerte fangsten i perioden fra 2006 basert på antall, mens 

fangsten 2009 var enda mindre basert på samlet vekt (figur 26). Det ble fanget klart flest laks i uke 27 

(22 laks; figur 27).    

Det er et fortsatt et aktivt fiske med faststående bruk (stengsel og stågarn) i nedre del av Kárášjohka, 

og 12 personer rapporterte om garnfangst i 2019. De fikk til sammen 41 % av laksefangsten på 

strekningen. De fleste av garnfiskerne er aktiv i bare korte deler av sesongen. Flere garnplasser er 

avhengig av høy vannføring, og fiskeintensiteten er som regel høyest i første del av sesongen.   

Antallet tilreisende fiskere har over tid vært lavt, og i 2019 ble det kun solgt 18 fiskedøgn i den nedre 

delen av Kárášjohka. De tilreisende fiskerne rapporterte kun om fangst av en laks (tabell 11). Lokale 

stangfiskere sto dermed for litt mer enn halvparten av fangsten i nedre delen av Kárášjohka. 

Det fanges en del ørret i nedre del av Kárášjohka, både sjøørret og ferskvannsstasjonær ørret 

(brunørret). Disse har fått særlig oppmerksomhet siden en del av dem er svært aktiv i perioden 

laksesmolten vandrer ut. Det var lovet ut dusør for innlevering av fisk til forskning i 2018-2019, noe 

som trolig har gitt høyere fangst/rapportering inneværende sesong. Det er rapportert om fangst av 61 

ørret på til sammen 94,9 kg (tabell 13). 

Geaimmejohka 

Det ble rapportert om fangst av 3 laks på til sammen 7 kg i Geaimmejohka. Det ble åpnet for 

rapportering av laksefangster hit først i 2014, og fra 2015-18 har det blitt rapportert om fangst av 2-15 

laks årlig. Elva har en bestand dominert av smålaks. Overvåking av gytebestanden ved drivtelling i 

2013-14 viste at det er stor variasjon i antall laks i elva. I det gode smålaksåret 2014 ble det observert 

flere enn 300 laks over den nedre fossen, mens det året før ble observert færre enn 100 laks på en noe 

kortere strekning (Johansen 2015). Geaimmejohka munner ut til nedre del av Kárášjohka, ved 

Ássebákti. Tidligere fisket tilreisende i elva med kort for Kárášjohka nedenfor Skáidegeačči, men fra 

2016 har TF solgt et eget kort for Geaimmejohka. Det er årlig solgt 0-3 fiskedøgn til elva, og i 2019 ble 

det solgt to fiskedøgn.  

Kárášjohka over Skáidegeahči  

Det er beregnet at det ble fanget 160 laks på til sammen 1 001 kg i øvre del av Kárášjohka, oppstrøms 

Skáidegeahči. Dette er den svakeste fangsten fra 2006 basert på antall, mens den samlede vekten av 

fangsten var mindre i 2018 (figur 26).  

Kárášjohka er en av storlakselvene i Tanavassdraget. Det er likevel normalt et betydelig innslag av 

smålaks i bestanden, men andelen var eksepsjonell lav i 2019. Samlet sett utgjorde små-, mellom- og 

storlaks henholdsvis 15-47-38 %. Gjennomsnittsvekta ble dermed beskjedne 6,3 kg. 

Det var en jevnt økende fangstmengde i begynnelsen av sesongen frem til uke 27, da det er rapportert 

fangst av 41 laks. I siste del av sesongen ble det fanget svært få laks. Dette skyldes både sviktende 

oppgang av smålaks og etter hvert uvanlig vanskelige fiskeforhold med lav vannføring fra midtveis i juli 

(figur 27). Midtveis i juli fikk TF inn flere innspill fra øvre del av vassdraget om å avslutte alt fiske i 

vassdraget på bakgrunn av liten oppgang og fangst av laks. 
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Oppgangen til øvre del av Kárášjohka ble igjen overvåket med sonar ved Bieskkenjárga, ca. 5 km 

oppstrøms Skáidegeahči. Det er estimert at 1 343 laks passerte opp forbi sonaren i perioden 29.5-3.9, 

hvorav 58 % ble er vurdert å være laks over 3 kg (Anon. 2019). Antallet var mer enn halvert i forhold 

til i 2018, og antall laks opp var av de laveste som er registrert i de 5 årene det har vært oppgangstelling 

på lokaliteten fra 2010. Basert på registrerte laks i oppgangstellingen og beregnet fangst i Kárášjohka 

over Skáidegeahči kan beskatningsraten i øvre deler av Kárášjohka grovt estimeres til 12 % for all laks 

og 17 % for laks over 3 kg. Denne beregningen tar blant annet ikke høyde for at noe laks vandret opp 

før sonaren var rigget opp, eller at en del av fangsten var tatt på nedsiden av sonaren.  

Det er lokale stangfiskere som fanger mest laks i øvre del av Kárášjohka, 62 % av fangsten basert på 

vekt. Lokale rettighetshavere kan fiske med laksegarn på strekningen opp til Stuorragorži, og i 2019 ble 

14 % av fangsten tatt på garn.  

Antall fiskedøgn solgt til tilreisende fiskere er redusert noe over de siste årene, men salget økte noe 

fra 2018 og endte på 246 fiskedøgn i 2019. Det er rapportert fangst på 0,15 laks pr fiskedøgn for 

tilreisende, og tilsvarende 0,95 kg laks pr. fiskedøgn (tabell 11). De tilreisende fiskerne stod for 24 % 

av den rapporterte fangsten basert på vekt, noe som er en økning fra 2018.  

Iešjohka 
Det er beregnet at det ble fanget 66 laks på til sammen 487 kg i Iešjohka. Dette er den minste fangsten 

basert på vekt som er registrert i løpet av en sesong i perioden fra 2006 (figur 26).  

Det meste av fangsten ble tatt i den første del en av sesongen frem til midtveis i juli, og i toppuka (27) 

er det meldt i fangst av 14 laks (figur 27). I siste del av sesongen ble det fanget svært få laks. Elvene var 

svært tørr i denne perioden, og fiskerne meldte om dårlig fangst i første del av sesongen, slik at mange 

avsto fra fiske og det var lite folk å treffe ved elva. 

 

 

Sonarlokaliteten nederst i Iešjohka på svært lav vannstand i slutten av juli. Her er ledegjerdet merket opp med lyseblå 
strek, og sonaren er merket med rød stjerne. 
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Iešjohka ble for første gang overvåket med sonar, og det var TF som hadde ansvaret. Registreringen 

ble gjort med en Simsonar, og firmaet var konsulenter underveis og gjennomførte dataanalysene i 

etterkant av sesongen. Sonaren ble rigget opp 4. juni, men på grunn av tekniske problemer kom ikke 

registreringa i gang før 7. juni. Det var en del problem med strømforsyningen underveis, og kun 85 % 

av perioden frem til sonaren ble rigget ned 2. september ble derfor dokumentert. Det ble registrert 

882 fisk over 45 cm opp, og 138 ned (Simsonar 2019). En stor andel av disse var mindre enn 55 cm, 

som betyr at det trolig et stort innslag av andre arter enn laks. Overvåkingsgruppa har estimert 

artsfordeling på bakgrunn av oppgangen i Anárjohka, samt estimert oppgang i perioder det mangler 

oppgangsdata. Endelig estimat for oppgangen ble da 656 laks, hvorav 66 % var under 65 cm, altså 

smålaks (Anon. 2019). Iešjohka er den mest utpregede storlakselva blant sideelvene i Tanavassdraget, 

og årets fangstfordeling mellom små, mellom- og storlaks var 12-45-43 %. Sannsynligvis er mengden 

smålaks fortsatt overestimert. Antall mellom- og storlaks som er estimert opp, er derimot sannsynligvis 

underestimert, ettersom noe laks må ha passert opp før tellinga kom i gang. Sonaren i Kárášjohka ble 

rigget opp 29.5, og der passerte det laks allerede første dagen.    

Antall tilreisende fiskere som har vært aktiv i Iešjohka skal ha blitt betydelig redusert siden 

årtusenskiftet. I perioden 2010-15 lå salget av fiskedøgn relativt stabilt på mellom 90 og 130 døgn pr 

sesong. I 2016 valgte TF å stenge Iešjohka for tilreisende fiskere, etter at bestanden hadde blitt vurdert 

å være langt under forvaltningsmålet over lang tid. Etter at man gjenåpnet kortsalget i 2017 er det 

solgt et fåtall kort; 21 fiskedøgn i 2017, 30 døgn i 2018 og 27 døgn i 2019. De tilreisende fiskerne meldte 

ikke inn fangst av laks i 2019 (tabell 11). Hele laksefangsten ble tatt i det lokale stangfisket.  

Anárjohka 

Det er beregnet at det ble fanget til sammen 520 kg laks i Anárjohka. Av dette er 22 % fanget på norsk 

side. Siden 2006 er det fanget 520 – 4 205 kg laks i Anárjohka, og 76-92 % av fangsten har blitt tatt i 

det finske fisket (figur 26). Fangsten er betydelig redusert etter innføringen av den nye Tanaavtalen i 

2017. Det er særlig på finsk side at det har vært en tydelig reduksjon i fangsten, mens man over mange 

år har fisket svært lite laks på norsk side.    

Oppgangen til Anárjohka ble for andre gang overvåket med sonar. I perioden 4.6-18.9 er det estimert 

en oppgang på 1 593 laks mot 2 850 laks i 2018 (Anon. 2019). Lokaliteten er på oversida av 

Gáregasjohka, så oppgangstallene er noe lavere enn for den samlede oppgangen til Anárjohka. I 

motsetning til i 2018 var det ingen klar topp i oppvandringen i løpet av sesongen. Dette er i samsvar 

med resultatene fra Kárášjohka. Andel små, mellom og storlaks var henholdsvis 58-34-8 %. I det norske 

fisket ble det fanget 30 laks og 63 % av disse var mellomlaks. Basert på det norske fisket blir det som 

regel fanget mest smålaks, men i flere år er det fanget mest mellom laks. Det er fanget lite storlaks på 

norsk side av Anárjohka de siste årene, bare mellom 1 og 12 individ (2-19 %).     

Tilreisende fiskere på norsk side rapporterte om fangst av 4 laks. Det ble solgt 88 fiskedøgn for 

strandfiske i Anárjohka. De fikk 0,06 laks pr fiskedøgn, og tilsvarende 0,20 kg laks pr. fiskedøgn (tabell 

9). Denne beregningen tar utgangspunkt i at det kun var strandfiskere som fikk laks. Fiskere med 

båtkort kunne fiske både i øvre del av Tanaelva og Anárjohka på samme kort. 

Sonarovervåkingen i Anárjohka er supplert med flere videokamera på tverrsnittet av elva for å kunne 

estimere artssammensetningen av fisk som passerer. I tillegg til laks, er det estimert at det blant annet 

passerte 450 ørret og 350 pukkellaks opp i Anárjohka i 2019 (pers. medd. Jan-Peter Pohjola, Luke).   
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Goššjohka 

Goššjohka er den største sideelva til Anárjohka med en lakseførende strekning på 5 mil. Årets fangst i 

elva er beregnet å være 16 laks på til sammen 45 kg. Det er fanget lite laks i Goššjohka de siste årene, 

noe som til dels kan tilskrives nedgang i fiskeaktiviteten i elva. Siden 2013 har det knapt blitt fanget 20 

laks i sesongen, mens det i toppårene 2006 og 2010 ble fanget henholdsvis 74 og 66 laks figur 25).  

Det ble solgt 8 fiskedøgn til tilreisende fiskere for Goššjohka i 2019, og de meldte ikke inn fangst av 

laks. Goššjohka er en relativt utilgjengelig elv, og det har aldri blitt solgt mange kort hit. Siden 2008 har 

salget variert mellom 5 og 41 døgn, og utviklingen i kortsalget har vært negativ. 

Bestandsstatusen i Goššjohka vurderes som en del av Anárjohka. Bestandskomplekset er langt unna 

forvaltningsmålene, men basert på genetisk gjenkjenning av laks fanget i Tanaelva er det kjent at det 

står det bedre til med bestanden i Goššjohka enn i selve Anárjohka (Anon 2018).  

5.7 Gjenutsatt laks  

Av totalt 4 776 laks fanget på norsk side av Tanavassdraget, er det beregnet at 113 Laks med samlet 

vekt på 452 kg ble gjenutsatt (Tabell 12). Det utgjør 2 % av totalantallet av fanget laks, og 5 % av laks 

fanget på stang. Gjenutsetningsraten er som tidligere lav i Tanavassdraget, men er gjerne noe høyere 

i enkelte sideelver. Selv om det ble satt ut størst andel laks i Lákšjohka (14 %), er dette den laveste 

gjenutsettingsandelen i elva på flere år.  

Tabell 12: Oversikt over gjenutsatt laks i Tanavassdraget i sesongen 2019. Andelen gjenutsatt laks i hver sone er regnet ut 
fra samlet antall laks fra både stang og garn fiske.  

              
 Totalt Gjenutsatt Andel 
  Antall Vekt Antall Vekt Antall Vekt 
Tanaelva 4 070 17 804 79 349 2 % 2 % 
Máskejohka 235 792 25 83 11 % 10 % 
Luovttejohka 1 1 0 0 0 % 0 % 
Lákšjohka 64 133 9 20 14 % 15 % 
Váljohka 25 67 0 0 0 % 0 % 
Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči 106 633 0 0 0 % 0 % 
Kárášjohka ovenfor Skáidegeahči 160 1001 0 0 0 % 0 % 
Geaimmejohka 3 7 0 0 0 % 0 % 
Iešjohka 66 487 0 0 0 % 0 % 
Anárjohka 30 115 0 0 0 % 0 % 
Goššjohka 16 45 0 0 0 % 0 % 
Andel gjenutsatt 4 776 21 085 113 452 2 % 2 % 
Andel gjenutsatt av stangfangst 2 340 10 614 113 452 5 % 4 % 
 

5.8 Fangst av laksestøing 
Det ble rapportert om fangst av 143 laksestøinger, og 80 % ble fanget med stang, 27 støinger ble fanget 

på drivgarn og en ble fanget i stågarn. Selv om TF vedtok at det fra skal være obligatorisk å oppgi all 

fangst av laksestøing fra og med 2016, er det grunn til å tro at det rapporterte antallet ikke er 
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representativt for antallet som faktisk blir fanget. Fiskeren er pålagt å sette ut all vinterstøing, men de 

er ofte i dårlig forfatning, og ifølge rapporteringen overlevde kun om lag 70 % av støingene.   

Som i 2018 ble flest støinger fanget i uke 23. Dette var første hele fiskeuka i årets sesong. Det ble også 

fangen en god del støing i uke 24. Vanntemperaturen er avgjørende for når vinterstøingen setter i gang 

med utvandringen, og indirekte er det også ofte en sammenheng med tidspunkt for isgang og flom. 

Isgangen i 2019 var spesielt tidlig, men vi fikk en påfølgende kjølig vår, og sein stigning i 

vanntemperaturen. 

I perioden 1994-2001 rapporterte to finske båtfiskere fra øvre del av Tana årlig om all fangst av 

vinterstøing, og de tok for øvrig skjellprøver av all laks de fikk i sesongen. I løpet av årene fikk de 942 

vinterstøinger, og gjennomsnittlig fangstdato var 6. juni, og pr. 11. juni var 75 % av fangsten tatt. I 

denne perioden startet fisket 20. mai. Vinterstøingene dominerte fangsten i antall frem til St. Hans-

tider når alle årene slås sammen (Niemelä mfl. 2011). 

 

 
Figur 28: Ukesfordeling av antall laksestøing fanget i sesongene 2016-2019. Første fiskeuke har vært i uke 22 fra sesong 
2017. 1. juni falt på lørdag i uke 22 i 2019. 

5.9 Fangst av oppdrettslaks 

Det fanges svært få oppdrettslaks i Tanavassdraget. Basert på skjellprøver er 0 - 0,6 % av den årlige 

oppgangen oppdrettslaks, med et langtidsgjennomsnitt på 0,2. I 2019 ble det ikke rapportert om fangst 

av oppdrettslaks på norsk side av Tanavassdraget. Basert på skjellprøver var en av 1 850 (0,05 %) 

oppdrettslaks. Prøven var tatt av en laks fanget i det finske fisket. Det er rapportert om fangst av 4 

regnbueørret på norsk side. Dette dreier seg trolig om nygått pukkellaks som er feilrapportert. 
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6. Fangst av andre arter enn laks  

6.1 Norsk fangst av sjøørret og elveørret 

Norsk fangst av sjøørret er beregnet å være 2 180 kg fordelt på 1 883 fisk, noe som gir en 

gjennomsnittsvekt på 1,2 kilo (figur 29). Av disse ble 120 (6,7 %) gjenutsatt. Den rapporterte fangsten 

var 1 654 sjøørret på til sammen 1999 kg, resterende er estimert fangst fra fiskere som ikke har levert 

rapport. 

Det har vært store svingninger i fangst av sjøørret i perioden 1982-2018 (figur 29). Fra 2006 til 2012 

ble fangsten redusert fra 3,6 til 1,3 tonn. Fangsten har siden økt noe, men holds seg stabilt på vel 2 

tonn siden 2014. Gjennomsnittsvekta for ørreten var på under 1 kg frem til og med 2002, men har de 

siden stort sett vært over 1 kg (figur 29).   

 
Figur 29: Fangst av sjøørret på norsk side av Tanavassdraget i perioden 1982-2019, blå søyler angir antall fisk og oransje 
søyler angir samlet vekt i kg (skala til venstre). Grå linje markerer utvikling i gjennomsnittsvekt, og gul linje angir 
gjennomsnittsvekt på 1 kg (skala til høyre).  

Fra 2016 har det vært åpent for å rapportere fangst av brunørret, dvs ferskvannsstasjonær ørret. 

Rapportert fangst i 2019 var 97 ørret på til sammen 98 kg (tabell 13). Dette er en liten økning fra 

tidligere, noe som blant annet har sammenheng med dusørordningen for gjedde og ørret i deler av 

vassdraget. Det aller meste av sjøørreten fanges i Tanaelva (92,5 %), mens det er rapportert om størst 

fangst av elveørret i sideelvene (78 %). I Tanamunningen er det et målrettet fiske etter sjøørret, og 

1 015 (61 %) av ørretene ble rapportert fanget der. I øvrige deler av vassdraget er ørreten i stor grad 

bifangst i laksefisket. 

Kortsalget for Tanamunningen (tilreisende fiskere) har de siste årene økt gradvis som følge av utvidet 

sone og lengre sesong. I 2019 ble det solgt 602 døgn for munningssonen, og de tilreisende fiskerne 

rapporterte om noe høyere samlet fangst enn lokale; 52 % av antall ørreter. Dette var til tross for at 

flere enn halvparten av kortene ble rapportert med nullfangst. Det er kjent at det lokale dorgefisket 

kan være svært effektivt på gode dager. I 2019 var det imidlertid bare et fåtall lokale som rapporterte 

store fangster av ørret, og bare 13 lokale fiskere oppga fangst av mer enn 10 ørreter i Tanamunningen 

i løpet av hele sesongen. Det er grunn til å spekulere i om det er betydelige mørketall når det kommer 

til rapportering av fangst i munningen.  
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De aller fleste sjøørretene fanges på stang i Tanavassdraget; 93 % i 2019. Bare en mindre andel fanges 

på garn; 4 % på faststående bruk og 3 % på drivgarn. 

Tabell 13: Oversikt over rapportert fangst av sjøørret og stasjonær ørret på norsk side av Tanaelva, samt i sideelvene. 
  

 

Fiskesesongen for ørretfisket i Tanamunningen ble utvidet før sesongen 2017/2018 og under årets 

sesong var fisket det åpent fra 23. juni til 15. september. Lokale fiskere kunne fiske ørret i resten av 

Tanaelva fra 1. juni til 20. august, mens siste dato i sideelvene varierte; 10. august i de fleste, 20. august 

i Máskejohka, og 31. august i Váljohka, Luovvtejohka og Polmakelva. Fiskesesongen for tilreisende 

fiskere varte fra 10. juni til 10. august, bortsett fra i Tanamunningen. Fangsten i munningen var størst 

i ukene 26-29, det vil si fra siste uka i juni til tredje uka i juli. Fangsten i resten av Tanaelva er størst i 

første og siste del av sesongen, noe som har sammenheng med når ørreten er til stede i elva (figur 30).   

 
Figur 30: Ukefordeling av rapportert fangst av sjøørret (antall) på norsk side av Tanavassdraget fordelt på ulike 
Tanamunningen nedenfor Langnes, Tanaelva for øvrig og samlet fangst i alle sideelvene. Grunnlaget er fangst som er 
rapportert med dato. 
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6.2 Pukkellaks/russerlaks 
Oppgangen og fangsten av pukkellaks i Tanavassdraget var som ventet stor i 2019, og det er beregnet 

at den samlede fangsten endte på 2 049 pukkellaks på til sammen 2,8 tonn. På norsk side er det 

beregnet at det ble fanget 1 411 pukkellaks, og av dette er 1 395 individ rapportert. På finsk side er 

fangsten beregnet til 638 individ. Under et utfiskingsprosjekt midtveis av august ble det i tillegg tatt ut 

126 individ med drivgarn, settegarn og harpun (tabell 15). 

Pukkellaksen har en toårig livssyklus, og oddetallsbestanden har tradisjonelt vært mye større enn 

partallsbestanden. I 2017 kom det en invasjon av pukkellaks i Tana, så vel som i resten av Øst-Finnmark. 

Det ble også registrert betydelig med pukkellaks i elver i Sør-Norge og lenger ned i Europa. I 

Tanavassdraget ble det registrert fangst av 965 individ/1 585 kg norsk side og 1 914 kg på finsk side, 

noe som var en formidabel økning i forhold til de foregående årene. Det siste toppåret før det var 2007 

da det ble innrapportert fangst av 127 pukkellaks på norsk side (figur 31). Det har ikke vært obligatorisk 

å oppgi fangst av pukkellaks tidligere, og det har trolig vært en betydelig underrapportering, noe det 

fortsatt kan være.  

 

Figur 31: Antall pukkellaks/russerlaks fanget på norsk side av Tanavassdraget i sesongene 2004-2019. 

 
Det ble fanget pukkellaks på norsk side i perioden 23. juni og 29. august, og fangsten tok av for alvor i 

begynnelsen av juli (uke 27; figur 32). Det ble fanget mest pukkellaks på stengsel (79 %) på norsk side, 

mens 17 % ble tatt på stang, og resterende 4 % på stågarn. Årsaken til at fangsten var mye lavere i 

første halvdel av august har trolig sammenheng med at garnsesongen var over, og at fiskeaktiviteten i 

stangfiske også var lavere da. 

 

 
Figur 32: Sesongfordeling til fangst av pukkellaks (antall) på norsk side av Tanavassdraget i 2019. 
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Det ble fanget mest pukkellaks i den nedre norske delen av Tanaelva; 58 % av samlet norsk-finsk fangst 

og 85 % av norsk fangst (tabell 14). Dette gjenspeiler til en viss grad fiskeaktiviteten med faststående 

bruk. Pukkellaksen er kjent for å gyte i nedre deler av vassdrag, men det er beregnet at så mye som 

4 500 individ passerte oppgangstellinga ved Polmak, og at 350 individ passerte oppgangstellinga i 

Anárjohka (pers medd. Jan-Peter Pohjola, Luke). Om lag 200 pukkellaks er rapportert fanget på norsk 

side ovenfor sonaren i Polmak. Sammen med den finske fangsten utgjør dette minimum 838 

pukkellaks, eller 19 % av pukkellaksene som passerte sonaren. Det ble fanget i størrelsesorden 1 300 

individ i nedre norske del av vassdraget, ekstraordinært uttak inkludert. I tillegg ble det observert 

pukkellaks under drivtelling og gytegropregistrering fra helikopter i nedre norske del av Tanelva 

(Muladal 2019). Dette innebærer at den samlede oppgangen til Tanaelva var på minimum 7 000 individ 

i 2019.  

 
Tabell 14: Fangst av pukkellaks i det norske fiske i Tanavassdraget i 2019 fordelt på uker og soner i Tanaelva og sideelver. 
Fangst som er oppgitt uten fangsttidspunkt (26 stk) er ikke tatt med i tabellen.   

  25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 Samlet 
Tana munning - Langnes 1 10 37 7 3 0 2 0 0 0 2 62 
Langnes - Tana Bru 0 14 171 236 112 101 45 19 2 1 0 701 
Tana Bru - Riksgrensen 0 10 86 64 78 136 19 6 3 2 1 405 
Riksgrensen-Borsejohka 0 2 16 29 43 66 11 0 0 0 0 167 
Tanaelva over Borsejohka 0 0 1 0 7 9 11 0 0 0 0 28 
Máskejohka 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 4 
Kárášjohka nedenfor Skáidegeahči 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Kárášjohka over Skáidegeahči 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Samlet 1 36 311 337 244 314 90 25 5 3 3 1369 
 
 

 
I den ordinære fiskesesongen ble det fanget mest pukkellaks i stengselsfiske, men det var også mulig å få mange 
pukkellaks under stangfiske når man fant stimen. Disse ble fanget ved utløpet av Borsejohka 27. juli. De tre til venstre er 
hannfisk, og de tre til høyre er hunnfisk. 
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Ekstraordinært uttak  

TF organiserte et kartlegging- og utfiskingsprosjekt i Tanaelva i august. Prosjektet var ikke planlagt før 

sesongen, og myndighetene hadde heller ikke tilrettelagt for denne typen prosjekt i Tana. I første 

omgang fikk man derfor avslag på søknad om et ekstraordinært fiske. Etter å ha justert søknaden fikk 

navngitte fiskere tilgang til å fiske med drivgarn, stang og faststående bruk under tilsyn fra 16. august. 

Miljødirektoratet finansierte fisket og en test av metodikk for kartlegging av gyteområder. 

Fisket pågikk i perioden 18.-27. august, og fiskeinnsatsen foregikk utelukkende i den nedre norske 

delen av Tanaelva, fra Skiippagurrastryket og ned til Rødberget (sone 7). Fisket kom for sent i gang, og 

det ble fanget utgytte individ allerede første dagen. Det aller meste av pukkellaksen som ble fanget 

hadde stilt seg opp for å gyte. Det ble fanget mange fra en stim som sto konsentrert på et lite område 

nederst i Seidastryket. Det ble lagt ned en betydelig innsats i fisket på strekninger hvor man først og 

fremst kunne forvente å fange pukkellaks på vandring, men med begrenset resultat (tabell 15).    

Tabell 15: Oversikt over fiskeinnsats og fangst under det ekstraordinære fisket i Tanaelva og Kárášjohka i august 2019. 
Her er det benyttet økt som indikasjon på innsats, og dette kan variere mellom noen få timer til en hel dag på elva. 

Dato Sted Redskap Fangst Innsats 

18.aug. Skiippagurrastryket harpun 6 pukkellaks 1 økt 

19.aug. Nederst i Seidastryket harpun 3 pukkellaks 1 økt 

19.-26. aug. Rødberget drivgarn, (stågarn) 3 pukkellaks 7 økter 

19.-27. aug. Harrelv drivgarn, stågarn, stang 14 pukkellaks 14 økter 

20.-24. aug. Norskholmen drivgarn 0 2 økter 

22.-23. aug. Fingervann drivgarn 0 2 økter 

20.-24. aug. Seidastryket, nedre drivgarn 100 pukkellaks 4 økter  

22.-24. aug. Ássebákti, Kárášjohka søk etter pukkellaks 0 3 økter 

Samlet     126 pukkellaks   

 

6.3 Ferskvannsstasjonære fiskearter 

TF ønsker å tilrettelegge for bedre tilgang til fiske av de ferskvannsstasjonære artene i Tanavassdraget. 

Alle arter ferskvannsfisk som har vandret naturlig til Finnmark finnes i vassdraget. Arter som ørret, 

harr, sik, abbor, gjedde og lake kan være en god matressurs. TF åpnet for rapportering av fangst av 

brunørret (elveørret) i 2016, og de øvrige artene av innlandsfisk i 2017. Det er så langt rapportert inn 

en del fangst av særlig harr og gjedde, men det er heller tvilsomt om dette gir et godt bilde av det 

faktiske fisket og uttaket av disse artene. Fra årene før dette finnes det ingen oversikt. Da man begynte 

å beregne samlet fangst i vassdraget på 1970-tallet, ble det imidlertid også gjort estimat av fangst av 

andre arter… 

Det ble rapportert om fangst av 271 gjedder på 397 kg og 305 harr på 185 kg. Det fanges en god del 

harr som bifangst både i Tanaelva og i enkelte sideelver. Mengden gjedde som er rapportert inn i løpet 

av de to siste årene har ført til at fangst av flere gjedder har blitt rapportert inn, og har sannsynligvis 

ført til at flere gjedder er fanget i forhold til i sesongene før. Det er en oppfatning blant mange fiskere 

om at gjedda gradvis er blitt mer utbredt og tallrik i vassdraget. Det meldes om at den fanges på steder 

man tidligere sjelden eller aldri har fått gjedde. Funn av smolt og lakseparr i magene til gjeddene gjør 

den forhatt blant fiskere, og det stilles spørsmål til påvirkningen av gjedda på laksebestandene, og om 

det er mulig å redusere gjeddebestanden ved økt fisketrykk. 
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Dusørordning for ørret og gjedde 

I 2018-2019 har det vært en dusørordning for innlevering av gjedde og ørret fanget på følgende 

strekninger i vassdraget; 1) Tanaelva fra Masjok til Sirma, 2) Nedre Kárášjohka, 3) Øvre Kárášjohka opp 

til Myrskog (2019), 4) Iešjohka opp til Šuoššjávre og 5) Anárjohka opp til Iškurras (2019). I 2019 ble det 

levert 282 ørret/sjøørret og 319 gjedder inn ved ordningen (figur 33). Formålet med prosjektet har 

vært å kartlegge dietten til disse artene på sommeren, med særlig vekt på å kunne vurdere i hvor stor 

grad ungfisk og smolt av laks inngår i dietten (Svenning mfl. 2020).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig 33: Antall gjedder og (sjø)ørreter levert ved dusørordningen i sesongen 2018 og 2019 fordelt på ulike strekninger av 
vassdraget. De markerte områdene på kartet strekningene som inngikk i dusørordningen. I tillegg ble det levert inn 
fangster av gjedde fra finske fiskere i Polmakvann i 2018. (Kilde: Svenning mfl. 2020, prosjektrapport). 

  

 Antall gjedder

Fangstområde 2018 2019

Masjok-Sirbma 66 105

Polmakvann 43

Karasjohka 104 61

Iesjohka 100 145

Anarjohka 2 5

Ukjent 3 3

Totalt 318 319
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7. Fangståret 2019 
 

Laks 

Det ble fanget eksepsjonelt lite laks i Tanavassdraget i 2019, kun 40 tonn, noe som er hele 10 tonn 

mindre enn forrige bunnotering fra 2018. Det var særlig førstegangsgytende storlaks (3-5-sjøvinterlaks) 

og smålaks (ensjøvinterlaks) som var fraværende i fangstene. Det ble fanget mer førstegangsgytende 

mellomlaks (tosjøvinterlaks) enn de to foregående årene, og relativt bra med flergangsgytende laks.  

Innsiget av laks var åpenbart mindre i 2019 enn de foregående årene. Dette understøttes av 

overvåkingsdataene fra oppgangsregistreringene i vassdraget. Forskjellen var særlig stor i forhold til 

2018 som var et godt smålaksår. Estimert oppgang i Tanaelva, ved Polmak, var 21 013 laks mot 32 445 

i 2018. Estimatene fra Anárjohka (over Gáregásjohka) var henholdsvis 2 850 og 1 593 laks i 2018 og 

2019. Estimatene fra Kárášjohka var henholdsvis 2 962 og 1 343 laks de to årene. Det ble registrert 

henholdsvis 1 646 og 335 laks i videoovervåkingen i Utsjoki og Lákšjohka, noe som er blant de svakeste 

sesongene som er registrert. Oppgangen til disse elvene er overvåket siden henholdsvis 2002 og 2009.  

Den magre oppgangen og fangsten gjenspeiles i de fleste elvene i Finnmark.. Ellers i Norge.. 

For Tana sin del er det interessant å notere seg at den svake oppgangen kom året etter det høyest 

registrerte antall smolt forbi videoregistreringene i Lákšjohka og Utsjoki (Erkinaro mfl. 2020). Det 

magre innsiget av ensjøvinterlaks skyltes derfor ikke først og fremst forhold i vassdraget, men andre 

storskala virkninger under sjøoppholdet. Dette illustrerer hvor avgjørende sjøoverlevelsen er for 

oppgangen av laks. Samtidig ser vi at situasjonen kunne vært mye verre dersom dette hadde inntruffet 

et år med liten smoltutgang.  

Overvåkingsdataene viser at oppgangen var svak i 2019, og det er ikke mulig å peke på f. eks vanskelige 

fiskeforhold som den viktigste årsaken til sviktende fangst. Dette til tross for at forholdene ikke var 

spesielt fordelaktig i drivgarnstida, at det var for høy vannstand for mange stengselsfiskere i første del 

av sesongen, og at elva ble ekstremt tørr i siste del av sesongen. Tilbakemeldingene som kom fra 

fiskerne i løpet av sesongen var at det virket som om at det var spesielt svak oppgang, og midtveis i juli 

kom det flere innspill fra Karasjok om å stanse alt fiske på grunn av at det man opplevde en svart 

sesong, og at så mye laks som mulig burde berges frem til gyting.  

Bestandsvurderingen for 2019 som Overvåkings- og forskningsgruppen for Tanavassdraget har 

publisert var som ventet ingen lystig lesning (Anon. 2019). Riktignok kom noen av bestandene positivt 

ut, men for vassdraget som helhet manglet det om lag 30 tonn hunnlaks for å oppnå 

gytebestandsmålet. Det er særlig mangel på gytefisk i de tre store tilløpselvene Kárášjohka, Iešjohka 

og Anárjohka, i tillegg til selve Tanaelva. Disse delene av vassdraget står for mer enn 80 % av 

produksjonspotensialet i vassdraget (Falkegård mfl. 2014). For første gang ble det vurdert at det ved 

innsiget ikke var et høstbart overskudd av bestandene fra Iešjohka og Anárjohka. Bestandsvurderingen 

kom også med en positiv melding, nemlig at beskatningen er tilstrekkelig redusert etter innføringen av 

den nye Tanaavtalen (2017-) til at alle bestandene skal kunne gjenoppbygges i løpet av to 

laksegenerasjoner forutsatt forventet sjøoverlevelse. Den reduserte beskatningen er verd å merke seg 

når man sammenligner med fangsten de foregående årene. Det er åpenbart at det ville blitt fanget 

betydelig mer laks under fiskereglene som gjaldt frem til 2016. Vi har ikke gjort noen beregning av hvor 

mye laks som man kunne forventet å få under disse reglene.  
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Forholdene lå ikke til rette for en spesielt stor drivgarnfangst. Med fallende vannføring første uka, og 

sterkt stigende vannføring andre uka opplevde de fleste fiskerne gode forhold i en begrenset periode. 

Enkeltfiskere gjorde gode fangster i enkelte perioder, men samlet sett var det rekordliten fangst. Med 

kun fire døgn tilgjengelig skal det mere til for å treffe med gode fiskeforhold. En kunne forvente at det 

ble et mer intensivt fiske ettersom man har færre dager å gå på. Erfaringene så langt er at det ikke er 

tilfelle, kanskje med unntak av ettermiddagen/kveld i et lite utvalg av soner. En endring under den nye 

Tanaavtalen er at antall fiskere som rapporterer drivgarnfangst er noe redusert.  

Stengselsfiske kommer som regel i gang for alvor i andre halvdel av juni, etter at drivgarnsesongen er 

over. Til tross for den rekordtidlige isgangen var det relativt høy vannføring frem til og med starten av 

juli. Det ble nærmest ikke fanget en eneste laks i stengsel før tredje uka i juni. Flere fiskere fikk ikke 

fisket skikkelig med stengsel før lenger utpå sommeren. Første uka i juli ble det likevel registrert noen 

flere aktive stengsler (35) på norsk side i forhold til de to foregående årene. Med spesielt lite smålaks 

i vassdraget ble dermed sluttresultatet den svakeste sesongen for stengselsfiske sett bort fra flomåret 

2017. Stengselsfiske er regulert mindre enn fiske med stågarn og drivgarn, men fiskerne kan nå kun 

benytte et aktivt bruk og august måned er tatt bort. Enkelte av de mest aktive stengselsfiskerne som 

fisker i områder med sandbunn har gitt tilbakemelding om at muligheten til å ha to bruk var særlig 

viktig i sesonger med store variasjoner i vannføringen. Da må de konstant være justere oppsettet for 

å lykkes med fangsten.  

Til tross for at det ikke er fanget mindre laks i det lokale, norske stangfisket tidligere, utgjorde 

stangfangsten en betydelig større del av den samlede fangsten i vassdraget i 2019, samlet sett 65 % av 

fangsten.   

 Stangfiske, CPUE 

Sidevassdrag 

For den norske delegasjonen under forhandlingene om en ny overenskomst (2012-2016) var at 

fangstfordelingen mellom landene skulle gjenspeile produksjonen i de to land. I så fall burde norsk 

side, sjølaksefiske inkludert, stå for om lag 2/3 av fangsten. Selv om det har vært tre svært ulike år 

under den nye Tanaavtalen (2017-2019), er det åpenbart at det er en dreining mot at en større andel 

av fangsten tas på norsk side. Dette til tross for at norsk side kun selger halvparten av fiskedøgnene 

man har tilgjengelig på grensa.  

 

 

Fordelingen mellom land og fiskergrupper. 
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Pukkellaks (russerlaks) 

Invasjonen av pukkellaks i 2017 kom uventet på de aller fleste. Det gikk opp store mengder pukkellaks 

i flere av elvene rundt Varangerfjorden, og det ble registrert en del pukkellaks både i elver i Sør-Norge 

og nede i Europa (Sandlund mfl. 2018). Det vandret også et stort antall pukkellaks opp i Tanavassdraget 

sammenlignet med de foregående årene. For Tanaelva og andre elver i Øst-Finnmark var pukkellaksen 

allerede en velkjent skapning som årlig har inngått i fangstene. Så sent som i 2007 ble det registrert 

127 pukkellaks i den norske fangsten, og det var på et tidspunkt det trolig ble lagt ned mindre arbeid i 

å samle inn denne typen fangstdata. 

Pukkellaksen har en toårs syklus, og det var ingen overraskelse at vi i 2019 opplevde en ny stor 

oppgang. Selv om det er rapportert betydelig mer pukkellaks i det norske fisket i Tanavassdraget i 2019, 

ble det samlet sett fanget mest pukkellaks i 2017, henholdsvis 3,5 og 3,0 tonn. Dette inkluderer også 

pukkellaksen som ble tatt ut ved det ekstraordinære uttaket i 2019. Vi kan ikke med sikkerhet slå fast 

hvilket av årene oppgangen var størst, men ut fra et estimat på at 4 500 pukkellaks passerte sonaren i 

Polmak i 2019, kan vi konkludere med at det vandret opp minimum 7 000 pukkellaks i Tanavassdraget 

det året. Det større bildet fra de to årene er at det var mer pukkellaks lenger sør i landet, og nedover i 

Europa, i 2017, mens det var mer pukkellaks i elvene i Vest-Finnmark og Nord-Troms i 2019 ().  

Pukkellaksen er en fremmed art i Atlanterhavet og i våre elver. Den er en av 5 arter stillehavslaks. Det 

var russerne som gjennom et omfattende utsettingsprogram klarte å etablere bestander i elver som 

munner ut i Kvitsjøen, og etter hvert også elver som munner ut på nordsida av Kolahalvøya. 

Utsettingsprogrammet ble drevet i to perioder, først fra 1956-1980, og deretter fra midten av 1980- 

tallet og frem til 2001. I den første perioden hentet man fisk fra en sørlig bestand på Shakalinhalvøya, 

og denne etableringsperioden skal ikke ha vært fult ut vellykket. Det var først i den andre perioden, da 

man hentet fisk fra elva Ola, som ligger lenger nord, at man lyktes med å etablere selvproduserende 

bestander. Statusen i dag er altså at det er etablerte bestander i mange elver… Vi kan trekke frem 

fangstene i Varzuga og xx som har ligget på. Fangsten/oppgangen i 2017 og 2019 har der vært opp mot 

xxx.    

Pukkellaksen er altså ingen ny skapning i våre elver. Det var sannsynligvis tilsvarende oppgang i våre 

vassdrag enkelte år på 1960- og 1970-tallet.  

Som en kuriositet kan det nevnes at Eriksen fra Mollesjok meldte om observasjon av store mengder 

pukkellaks nedenfor Iešjokgorži i 1973 (Bjerknes 1978). 

Med utgangspunkt i estimert oppgang forbi Polmak (4 500 stk) og fangst på oversida av sonaren (xxx 

stk) kan vi si at om lag 3 500 pukkellaks deltok i gytingen i vassdraget ovenfor sonaren. Det ble 

registrert noen titalls ved grensen/Hillagurra fra Helikopter, og det ble registrert ansamlinger flere 

plasser på grenseelvstrekningen da et utvalg potensielle gyteområder ble undersøkt med drivtelling, 

blant annet i nærheten av utløpet til Leavvajohka, Borsejohka og Jovvnitjohka. Det er dessuten 

estimert at 350 pukkellaks vandret opp i Anárjohka, forbi sonaren ved Karigasjoki. Disse estimatene er 

mer presise enn estimatene fra Polmak, ettersom de er basert på videokamera som dekker en del av 

tverrsnittet av elva, i tillegg til sonaren som i prinsippet skal registrere all fisk på størrelse med laks, 

pukkellaks og sjøørret. Sonaren i Kárasjohka/Iesjohka???? I tillegg til observasjoner og fangst, ble det 

vannprøver fra 20 ulike sideelver analysert for miljø-DNA for å undersøke om det var pukkellaks i disse 

elvene…  
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Hvorfor kommer det så mye pukkellaks til våre elver nå? Det er bedre oversikt over fangsten av 

pukkellaks siden 2004, og fangsten skal ha vært størst i oddetallsårene på 2000- tallet. Kan den etablere 

seg i vassdraget? Sammenlign med 1960-tallet 

Eventuelle skadevirkninger; vurdering av matkommiteen 

Erfaringer fra uttaket, oppvandringsperiode, gyting. Mulighet for å ta ut effektivt?! 

 

Sjøørret 

Fangsten av sjøørret i Tanavassdraget har vært bemerkelsesverdig lik de siste årene. Siden 2014 har 

det årlig blitt fanget vel 2 tonn sjøørret på norsk side av vassdraget. Tidligere har fangsten av så vel 

ørret som laks svingt i sykluser med store forskjeller på topp og bunnår, og det er fanget opp til 6 tonn 

ørret bare på norsk side i toppåret (1993). Fangsten har holdt seg stabil de siste årene til tross for at 

det er fattet forvaltningsmessige vedtak for fiske i Tanamunningen som burde ha ført til økt fangst av 

ørret. I 2015 ble munningssonen utvidet da grense sjø-elv ble flyttet lenger utover, og en god og mye 

brukt fiskeplass på Grønneset ble inkludert i elveområdet. I 2017/2018 ble dessuten fiskesesongen i 

Tanamunningen forlenget fra 15.7-31.8 til 23.6-15.9. I samme periode, kanskje som et direkte resultat 

av de nevnte endringene, har kortsalget for tilreisende fiskere økt betydelig for Tanamunningen. I 2019 

ble det notert ny rekord med 602 fiskedøgn. I øvrige deler av vassdraget har derimot tilgangen til 

ørretfiske blitt dårligere fra og med 2017 som følge av reguleringene i den nye Tanaavtalen. 

Tradisjonelt har det blitt fanget mest ørret oppe i Tanaelva i første og siste del av sesongen (Niemelä 

mfl. 2016). Slik var det også i 2019, men fra 2017 er sesonglengden kortet ned i begge ender av 

sesongen. 

Det gjennomføres ikke målrettet overvåking av ørretbestanden i vassdraget, og det finnes derfor 

hverken reelle bestandsestimat, eller gode anslag for beskatningsrate. Det er dessuten større mangler 

ved fangststatistikken for ørret enn for laks. Tilbakemeldingene fra fiskerne er i alle fall at det har blitt 

mer stor ørret å få både i munningen og oppover vassdraget de siste tiårene. Dette samsvarer med 

økningen i gjennomsnittsvekta i fangststatistikken som vi kan observere fra 1980-tallet og frem til i 

dag. Dessuten utgjør flergangsgytende ørret en større andel av skjellprøvemateriale fra ørret de senere 

årene (Niemelä mfl. 2016).  

TF har tatt til ord for økt beskatning av ørret. Mange fiskere setter lite pris på fangst av ørret. Den har 

lyst kjøtt ettersom hovedføden i munningen er bakkesil (Ammodytes sp.) (Svenning mfl. 2005), og ørret 

som fanges et stykke opp i vassdraget har dessuten gjerne stått lenge på elva, og er av dårligere kvalitet 

enn nygått ørret. Viktigst av alt er at man er redd for at en stor ørretbestand vil påvirke 

laksebestandene negativt. Predasjonsprosjektet (2018-2019) har dokumentert det lokale fiskere lenge 

har vist til; stor ørret som står på elva kan være effektive predatorer på laksesmolt og stor lakseparr 

(Svenning mfl. 2020). Etter de betydelige regelendringene for fiske etter ørret som ble vedtatt i 

perioden 2015-2018 har det vist seg å være vanskelig å få til ytterligere regelendringer som et forlenget 

ørretfiske opp til Tana bru. Departementet avslo dette forslaget i 2019 etter innsigelser fra finsk side 

på bakgrunn av «usikkerheten knyttet til status for sjøørretbestandene og deres ulike former for 

vandringsmønster».  

Telemetriprosjektet (2011-2013) dokumenterte et unikt vandringsmønster for sjøørret som gyter i 

øvre del av vassdraget (Orell mfl. 2017). De har en toårig gytevandring, og gyter vel et år etter de 

vandrer opp fra Tanamunningen/Tanafjorden. Sjøørreten gyter i små og mellomstore sideelver både 
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øverst i vassdraget, inntil 300 km fra munningen, og i de nederste sideelvene. De fleste ørretene som 

gyter i de nedre sideelvene har en mer normal vandringsadferd med sjøvandring samme år som de 

gyter, men den toårige gytevandringen er også registrert blant ørret som gyter i nedre deler av 

vassdraget. Det er også dokumentert ulik andel av sjøvandrende fisk blant ørret fanget i ulike deler av 

vassdraget (Gründler 2009). Det er sannsynlig at vassdraget har flere ulike bestander av ørret på 

samme måte som for laks, men dette er så langt ikke kartlagt. 

Det bør være et mål å forbedre kunnskapen om ørretbestanden i årene som kommer. Basert på 

beregnet oppgang i Anárjohka i 2018-19 og fordelingen av radiomerket gytefisk i telemetriprosjektet, 

er de beste anslagene for antall gytefisk i sjøørretbestanden i Tanavassdraget i størrelsesorden 1 000-

2 000 fisk (pers. medd Panu Orell). Estimatene for oppgangen til Anárjohka har vært mellom 400-500 

ørret, og telemetriprosjektet antydet at en større andel av ørreten gikk opp Anárjohka enn Kárášjohka/ 

Iešjohka. I tillegg gyter sjøørreten i en rekke av sideelvene til Tanaelva. Bestanden burde i det minste 

følges opp gjennom årlig telling av indikatorelver. Videre bør genetikken til ørreten også kartlegges for 

å vurdere om man i forvaltningssammenheng må ta hensyn til ulike bestander av ørret. 

Resultatene fra telemetriprosjektet antyder at beskatningsraten under gytevandringen kan være 

relativt høy, men estimatene er usikre (Orell mfl. 2017). En del av ørretene som ble levert i 

dusørordningen til predasjonsprosjektet var imidlertid svært gammel, inntil 16 år. Svenning mfl. (2020) 

vurderte derfor at beskatningen av sjøørreten sannsynligvis er relativt beskjeden. De konkluderte 

videre at et økt fisketrykk på ørret vil kunne komme laksen til gode, ettersom ørret kan være effektiv 

predator på smolt og lakseparr.    

Fangststatistikken for ørret har i dag betydelig større mangler enn laksestatistikken. Dette baserer vi 

både på kvaliteten på en del av rapportene som blir levert, og innspill fra fiskere. Et overraskende lite 

antall av lokale fiskere rapporterte dessuten om fangst av mye ørret i Tanamunningen, og en stor andel 

av de tilreisende fiskerne rapporterte om nullfangst. Fisket i munningen er kjent for å være særdeles 

godt i perioder, mens det andre ganger kan være lite liv, særlig ved fiske fra land.  

Da vi i 2018 kontaktet fiskere som hadde rapportert om fangst av ørret i størrelsesklassen 3-10 kg 

fortalte flere av dem at de hadde oppgitt samlet vekt. Vi har fått laget en egen side for rapportering av 

samlet fangst av ørret pr dag i Fortuna software. Kanskje har denne muligheten forvirret fiskere. 

Usikkerheten rundt fangststatistikken for ørret viser at det er behov for å følge opp statistikken med 

et intervjuprosjekt der både fiskere som har sendt inn rapport om fangst og nullfangst, og fiskere som 

ikke har sendt inn rapport blir kontaktet.  

Et ytterligere usikkerhetsmoment for fangststatistikken er at vi ikke har noen idé om hvor mye ørret 

som fanges på stang i sjøen i indre Tanafjord og Leirpollen. Det er ikke krav om fiskekort for fiske i 

sjøen siden dette er en del av allemannsretten. Miljødirektoratet tok initiativ til å opprette en nasjonal 

rapporteringsdatabase for fangst av anadrom fisk i sjøen. I den første versjonen er det kun mulig å 

rapportere én og én fisk, noe som er lite egnet for innrapportering av de til tider betydelige fangstene 

fra dorgefiske i Tanamunningen. Initiativet er likevel godt, og viktig å bygge videre på for å øke 

kunnskapen om ørretbestanden i vassdraget, og fisket som drives på denne.  
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Vinterslank sjøørret fanget i Tanamunningen klar for gjenutsetting (foto: TF).   
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